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NEREZPECZENSTHO _-DZI W PARYŻUPRZENĘŁOWoda w Sekwanie zaczęła opadać-Straty obli-czająna$17,500,000PARYŻ, 9 stycznia. - Wbrewoczekiwaniom woda w Sekwaniezaczęła niespodziewanie opadać.Głębokość rzeki pod mostemTournelle wynosiła dziś rano5.88 metrów (19.29 stóp), pod-czas gdy wczoraj wieczorem do-szła już do 5.95 metrów (19.29stóp).Woda w Marnie również opa-da i proces ten prawdopodobnietrwać będzie do dziś wieczór, kie-dy wezbrane fale dopływów tychdwóch rzek wpadną wich łoży-ska. Okoliczność ta nie wzbudzajednak -obaw. _Obserwatorzytwierdzą, że stan ten prawdopo-dobnie trwać będzie 48 godzin,

poczem woda w Sekwanie znowuzacznie zwolna spadać.Policja rzeczna zapatruje sięna sytuację optymistycznie. Mi-nister robót publicznych de Mon-zie zwiedził węzoraj wschodnieprzedmieścia, a w ich liczbie iJoinville, gdzie znajduje sig sta-djon imienia Pershinga.Szkody wyrządzone przez po-wódź obliczają na $17,000,000,lecz władze są przekonane, iżmiastu nie zagraża więcej kata-strofa dzięki środkom ochronnymprzez nie przedsięwziętym, takimjak wznoszenie grobli i łatanieotworów przez które woda prze-dostawała się do domów położo-nych wzdłuż rzeki.TRIUME :KRZYŻACKIEGO - BEZPRAWIAStraszny wyrok na trzech Polaków fałszywie

 

 WARSZAWA, 9-go stycznia. w
- Z Królewca donoszą, że tam-
tejszy sąd niemiecki dopuścił się |
niesłychanego gwałtu nad trze-
ma obywatelami polskimi.

Sądzeni oni byli za rzekome
szpiegostwo. Niemiecka prasa
rorganizowala tak alarmującą
ngitację _ że pod jej wpływem
rapadł wyrok tównie surowy,
jak niesprawiedliwy, skazujący
jednego z oskarżonych na 15,
drugiega na 12, trzeciego na 8
lat ciężkiego więzienia.
Żadnych dowodów winy nie

stwierdzono. Nieszczęśliwi weig-
gnięci zostali prowokacyjnie na
terytorjum Prus Wschodnich, a-
resztowanii natychmiast stawie
ni przed sąd.
Same rozprawy były bezczel-

ną komedją.
Trzy surowe wyroki są odwe-

tem za schwytanie przez władze
polskie dn. 13 listopada, r. b. w
Grajewie niebezpiecznego
ga, poddanego niemieckiego, nie
jakiego Alfreda Kirechnera.  

egostwo

oskarżlonych

Mimo zupełnej pewności co do
jego winy, ponieważ dowody by-
ły niewystarczające, sąd polski
zwolnił oskarżonego. -Odstawio-
ny on został do granicy niemiec»
kiej.

1 oto miast wdzięczności za ta-
ką sprawiedliwość, Kirschner
rozpoczął agitację za odwetem.

Hakatystyczna prasa, wodzą
ca na pasku sprawiedliwość -
święci dziś triumf krzyczącego
bezprawia.

FRANCUZI BOMBARDUJĄ
POZYCJE RYFFÓW

RABAT, Francuskie Marokko,
9 stycznia. (Depesza dziennika
„New York Evening Post.") -
Operacje wojenne Ryffów na od-
cinku Taffraut i w okolicach Bi-
bane, Adour oraz Taounseb
zmusiły wojska francuskie do
zwrócenia się w tamte strony.

Francuscy lotnicy rzucili na
pozycje Rytfów pięć ton bomb 1
ładunków.
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WIADOMOŚCI

  
WARSZAWA

Grabski delegatem do Ligi Narodów
W kolach politycznych obiega wie:

Momość, że były premier Władysław
Grabski ma zostać delegatem do spraw
«konomicznych Rzeczypospolitej Pol.
skiej przy Ldao Narodów

Matulewicza przeniesiono do Kowna

Bly biskup wilośski ka. Matulowicz,
który z powodu swej antypolskiej po:
1ityki prowadzonej w djecerji musiał
opuścić stolcę biskupią, został obec-

nie mianowsny prze areybt
skupem kowieńskim. Kaladz Matule:

wher zmienił swo nazwisko na Matt.

«606, +

Wprowadzenie w życie reformy rolnej

W ministerotwio rolnictwo odbyła

stę konferencja w sprawie ustalenie
trybu 1 terminów przekazywania mt

Jętków państwowych ministeretwu re-

form rolnych na cele reformy rolnej.

% szczególnóści: uwzględniono Darce-

lncję w województwach pozosńskiem
1 pomorskiem. ,49 t *

RYGA

Sowiety obiecują popierać wolnościo-
wo dążenia Rytfów

Prasa tutejsza donost o przybyciu
do Moskwy pięciu wysłańców Ryfféw

i o obietniey danej im przez rząd so-

wheckd, te będzie popierał ich niepo
dległościowe dężenia.

+ 6 +
MOSKWA

amerykańscy wybierają l
do Moskwy =

Władze sowieckie rozpatrują obec-
nie prośbę dwustu studentów amory»
kańskich untworsytetów o pozwolenie
na zwiedzenie naukowych Instytacy)
rowleckich i na podróż po Rowi. Pro-
śhę tę podpiest. profesor untworeyte
tu nowojorskiego. James Lough. Po-
dobne prośby nadessły także ! od in-
arch. sntwammaté=

.

 

GENEWA
Chcą zaprosić Younga do Genewy
Ze źródeł wiarygodnych dowiedzie«

no się o starantach zaproszenia pana
„Owena Younga z New Yorku do ko-
miej! przygotowującej zwołanie mię-
dzynarodowej konferencji ekonomicz.
nej. Profesor Adam Short z Ottawy»
zawiadomił oficjalnie Ligę Narodów
o przyjęciu zaproszenia na erionka
komisji przygotowawczej.

606 »
BUENOS Arms

Piętnaście ofiar porażenia
słonecznego .

Piętnaście osób padło tu ofiarą po-
rażenia słonecznego Wczoraj w San-
ta Fe termometr wskazywał 108 sto-
pnie ciepła, a w Buenos Alres - 911.

7 %
BRUKSELA

Stan zdrowia Merolera polepszy! się
Kardynał Mercfor, którego stan

zdrowia budził ostatnio poważne oba.
wy, dobrze spal ostatylej nocy 1 czu.
fe się dziś znacznie lepiej. Lekarze
jednak nie wydali dziś biuletynu.
Kardynał traci siły, gdyż nie jest

w stanie przyjmować pokarmów, a
oprócz tego utworzył mu się wrzód
na lydce, który nie chce się zagość.

+06 k
PITTSBURGH, PA.

Zdumiewająca  zapowiędź naukowa
„Kwestja przesyłania ciepła radjo,

jest kwestją kilku lat", powiedział S.
E. Dibble, prezydent Amerykańskie»
go Towarzystwa Intynierów, w Insty
tucie Carnoglego. „Nie fest niepraw›
dopodobne, iż będziemy mogli przesy-
łać fale cieplne na podobieństwo fal
dźwiękowych" dodał profesor.
„Problem polega na wynalezienal in-
strumentu, który będzie je kontrolo-
wać. Niedaieki jest dzień, kiedy tho-
dujemy olbrzymie fabryki, centrali»
cujące i przesyłające ciepło do domów,
fabryk 1 biur, znajdujących się w
znacznej odległości.

 

 

 

 

  Odjazd okrętu portowego z od
by na wyspach filipińskich. Na pokładzie widać ody oficerów,

które się żegnają ze swymi mężami.

    
   em 800 żołnierzy do

 

 BERLIN, 9 'Stycznia. - Mini-
ster spraw zagranicznych, Stre-
semann potwierdził wiadomość
podaną przedtem z New Yorku, iż
z fundacji pokojowej Woodrowa
Wilsona przyznano mu nagrodę
w uznaniu zasług, jakie miał po-
łożyć dla sprawy pokoju na kon-
ferencji locarneńskiej, zaprzeczył
jednak pogłosce, jakoby miał od-
mówić przyjęcia tej nagrody, po-
wołując się na to, iż odnośnie do
Niemiec wcale nie został wyko-
nany program Wilsona ze słyn=
nymi czternastu punktami.

Minister Stresemann złożył na-
stępujące w tej sprawie oświad-
czenie: '

„Pan Davis, przewodniczący
amerykańskiej fundacji, pragnął

 

WARSZAWA. - Posterunko-
wy policji powiatowej w gminie
Skomory, powiat Buczacz, nazwi-
skiem Mikołaj Seśkow, wracając
po uciążliwej służbie do oczeku-
jącej. go codziennie żony, za-
pominał przy ognisku domowem
o wszystkich zwykłych  kłopo-
tach, jakich w zasadzie w życiu
policjanta nigdy nie brakuje

Ufny w miłość małżonki nie
przypuszczał nigdy ani na chwilę,
by tak szczodre pieszczoty, ja-
kiemi go niewiasta witała, miały
być pokrywką dla jej grzechów
popełnianych z innymi. .

Przekonał się jednak o tem
onegdaj. Powróciwszy bowiem
przypadkowo wcześniej niż zwy-
kle do domu, zastał ku swemu
przerażeniu żonę w. niedwuzna-
cznej pozie z wójtem tejże gmi-
my D. Chotowieckim. Oniemia-
ły z oburzenia Seskow zerwał
wiszący na ścianie wałek od cia
sta i począł nim bić zapamiętale
zdradziecką parę, gdzie popadło.
Gdy oboje stracili od uderzeń

przytomność, wówczas" posterun=
kowy, schwyciwszy wójta za
"włosy, wyciągnął go na dziedzi-
niec i tam porzucił. Żonę zaś
przykrył kocem i- opuścił miesz-
kanie.
Ochłonawszy na powietrzu ze

zdenerwowania, zdał sobie spra-
wę z tego co uczynił, udał się sam
do komendy, raportując o zajściu.

 
Wezwany z Buczacza lekarz

skonstatował śmierć wójta wsku-
tek przetrącenia kręgosłupa, żo-
nę zaś Seśkowa z liczneri rana-

 

 

Dlaczego Stresemann nie .

przyjął nagrody pokojowej?
 

różdać""T" "nagrody pomiędzy
Chamberlaina, Brianda i Strese-
manna w dzień urodzin Wilsona,
czyli 22-go grudnia.  Postawio-
no jednak za warunek, iż nagro-
dzeni mają osobiście po odbiór
zgłosić się do New Yorku, lub do
Washingtonu, gdzie z tego powo-
du miała się odbyć uroczysta ce-
remonja. Niemiecki m ini s te r
spraw zagranicznych odpowie-
dział na to, iż z powodu przesi-
lenia rządowego w Niemczech
nie może wyjeżdżać do Ameryki,
a tem samem nie jest w możno-
ści przyjąć zaproszenia. .Polity-
cznego stanowiska nie zajmował
wcale.

Dla tych samych przyczyn od-
mówić mieli także Briand i
Chamberlain."
 

Straszna zemsta zdradzonego męża
 

mi na całem ciele w stanie cięż-
kim przewiózł do szpitala w Bu-
czaczu.
Sprawcę zabójstwa aresztowa-

no.

Śmierć stuletniej Indjanki

ASBURY PARK, 9 stycznia. -
Martha: Bradley, czystej krwl
ka, członkini szczepu Mohawk zmarle:
tu na farmie dla biednych. W chwi.
11 zgonu Ilesyła okrągłych sto lat.
Ojcem tef kobiety był wódz Cupse, |

a urodziła się ona w Mastic, na Long
Island.

ARESZTOWANO GO

NA SKUTEK AGITA-

CH DUCHOWNYCH
 

PATERSON, N. J., 8-go sty-
eznia. - Na skutek agitac}l tu-
tejszych duchownych, detektywi
aresztowali liczącego 23 lata
John'a Nightingale, szofera; za-
mieszkałego pn. 1,065-ym przy
East 28-nd Street.

Jest on oskarkony o ojcow-
stwo dziecka panny Edith Ash-
ley z Ridgewood, która była pro-
cesowana o otrucie swego nie-

1 uwolniona od odpo-
wiedzialności.
Świadkiem przeciw Nightln-

gale'owi był dr. Dawid 6. Hamil-
ton, pastor tutejszego episkopal-
nego zboru pod wezwaniem św.
Pawła.

 

NIENAWISC PLEMIEN-

Na terenie plebiscytowym pa-
nuje rewołcyyly nastrój

SANTIAGO, Chile, 9-go stycz
"nia, - Trudno znaleźć przykła-
du gwaltowniejszych wybuchów
nienawiści, jak w rejonie Tacna-
Arica, gdzie pod okiem genera-
ła Pershinga odbywają się przy-
gotowania do plebiscytu. Od 50
blisko lat ta paląca kwestja była
ciągłem źródłem niepokoju tyl-
ko dlatego, it ant Chile, ani Pe
ru nie chciały sobie ustąpić. Już
trzy miesiące upłynęło, jak ge-
nerał Pershing przybył ze swą
misją do Arici, a dotychczas nie
wyznaczono nawet daty plebis-
cytu. Jedna strona zwala przy-
tem odpowiedzialność za zwłokę
na drugą.

Politycy obu kontestujących
narodów, a nawet i niektórzy dy
plomaci wyraźnie mówią, iż ple-
biscyt ten będzie nie końcem za-
targu, lecz początkiem wojny.

Problem Tacną-aricański był
przyczyną klku rewolucyj w Pe-
ru, a jednocześnie zapobiegł nie-
jednokrotnie rozruchom w Chi-
le. Kilka lat temu Augusto Le-
gula zostal obrany prezydentem
Peru, ponieważ oparł swoją plat
formę na Tacna-Arica, Obiecał
on wane obie prowincje od
Chilę |skupił tem pod swemi
sztańdarami całą ludność Peru.
Na stanowisku swem utrzemał
się on głównie dlatego, iż bronił
tej samej polityki.

Bautiste Saavedra, który nie-
dawno ukończył swój termin u-
rzędowania, jako prezydent Bo-
liwji, wywołał rewolucję i za-
władnął urzędem, obiecując na-
rodowi bołiwijskiemu odebranie
od Chile byłego wybrzeża boli-
wijskiego i fortu Antopogasta.
 

Małżeństwo najtrudniejszem

zagadnieniem

RZYM, 9-go stycznia. - (De-
pesza Stowarzyszonej Prasy.)-
Małżeństwo jest jedną z najpo-
ważniejszych dziedzin nauki, a
równocześnie najpiękniejszą ze
wszystkich -sztuk. -Urzędnik
rzymskiego biura małżeństw, Fa
bietti, twierdzi, że mężczyźni są
bardziej ostrożni i bojaźliwi przy
zawieraniu małżeństw aniżeli ko
biety. Czasem potrzeba wiele tak
tu i dyplomacji, by powstrzymać
ostrożnych kawalerów przed za-
warciem małżeństwa. Zdaniem
p. Fabietti, znajomość praw mę-
ża lub żony jest zadaniem nie-
lada, a najlepszą drogą do zapo-
znania się z charakterem danej
osoby jest. wysłuchanie sakra-
mentalnego „tak",

- Fabietti twierdzi, że w ciągu
długich jat praktyki urzędniczej
miał sposobność przypatrzeć się
poważnej liczbie komedyj i tra-
gedyj małżeńskich, większość z
nich jednak kończyła się zawsze
pomyślnie. - f

W piątekwieczorem dwaj mu

rzyni weszi do groserni Ormia-

nina .Dagasas'a _Meldofian's,

mieszczącej się pn. -2581-ym
prey Tth avenue i wymierzyw-

szy z rewolwerów do właściciela

sklepu, kazali mu podnieść ręce
do góry. Mekofian usłuchał roz
kazu, lecz gdy jeden z bandytów
wyjął z registru całą jego za-
wartość w kwocie $75, właściciel
grogerni w rozpaczy rzucił się
ku niemu i zawołał: „Stop!"
„Jeden z bandytów dał do Mel-
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„NOWY ŚWIAT" - SKON-

SOLIDOWANY DNIA 4-GO
PAZDZIŁNIKA 1525 Z „TE-
~EGRAME"* CODZIENNYM"
JEST NAJPOTĘZNIEJSZYM
CZYNNIKIEM W ŻYGIU POL-
SKIEM NA -WSCHODZIE.

CENA 3 CENTY

NIEMCY PRZE
CIW ARMJI -

POLSKIEJ I FRANCUSKIE
J

 

BERLIN, 9-go stycznia. -

do zspłatą swych zobowiąząń i
polskinego. „Katastrofa złotego

dziennik zauważa, iż „w pracac
głośno militaryści, pobrzękując

dzić Polsce przy staraniach o

Obecny stan gospodarczy P
strony „sojuszowi z Francją,kt
traktuje rynek polski, jako swój

budżetu, jakim jest zarówno w
zbyteczna armia". „Polacy będą

mienia wielkich zbrojeń." „Nie

BUDAPESZT, 9 stycznia. -

Doktór E. Nadosei, szef węgier=

skiej policji państwowej, o któ-
rym krążyły pogłoski, iż zbiegł

zagramcę „aresztowany został

także w związku z sensacyjną
aferą fałszowania banknotów
francuskich na sumę 30 miljar=
dów franków. Wysoki ten do-
stojnik państwowy najpierw był
obwiniony o grube nadużycia
swej władzy przez zaopatrze-
nie pieczęciami dyplomatycznemi
walizy, w której oszuści przewić-
źli do Holandji sfałszowane ty-
siące franków. Ale przy bliższem
zbadaniu sprawy okazało się, iż
naczelnik policji państwowej sam
był także członkiem bandy fal-
szerzy pieniędzy, na której czele
stał książę -Ludwik Windisch-
graetz, arystokrata spokrewniony
z dynastjami panującemi, a mię-
dzy innemi z rodem Habsburgów.

- Jak słychać, "książę Windisch-
graetz poczynił w śledztwie inte-
resujące zeznania, przyznając się
w zupełności do winy. Wymienił
on także wszystkich _swoich
wspólników i obecnie w pościg za
tymi fałszerzami rozesłano 85 de-
tektywów.
Na razie znajdują się już w kry

minałach następujące osobistości:
Jeden książę, 1 hrabia, 1 ba-

ron, 1 naczelnik policji państwo-
wej, 2 rządowych inżynierów z
państwowego instytutu geografi
cznego, jeden kapitan, 1
nik, 1 kupiec, 1 lokaj, a nadto 4
modnych klubowców, .1. bankier
i fabrykant. kz *
„ Nadto policja poszukuje jesze 

Dwaj murzyni: postrzeli

. grosernika i posterunkowego

 

dofiana strzat z rewohwery 1 tra
fit go w brzuch. Meldofian upadt
na podłogę, a obaj murzyni,
dawszy jeszcze do niego kilka
strzałów, zbiegli.
Murzyni uelekając z rewolwe-

rami w rękach, natknęli się na
| posterunkowego George'a -Mi-
łchaels'a ze stacji -policyjnej
przy West 185th street i gdy
tem chciał ich zatrzymać, jeden
z bandytów dał do niego strzał,

| trafiając go w piersi.
Bandyci zbiegli, a ofiary ich?

| zdaje się, nie unikną śmierci,

NA W „CNA.AR,„TTwierdzą, że są one zupełnie zbyteczne
eTutejszy dziennik „Deutsche Alle

i ? in} j ji Francu-gemeine Ztg." omawiając dowaluację we Francji zarzuca
zom, iż dążą oni świadomie drogą inflacji do uchronienia się przeć

rujnowania przemysłu zagranicz-ego Jest zjawiskiem réwnolegtem
z katastrofą franka", Autor w najciemniejszych barwach przed-
stawia sytuację gospodarczą Polski. .

Mówiąc o usiłowaniach sanacyjnych b. premiera Grabskiego,h tych przeszkadzali mu nazbytszablą w najtrudniejszych chwi-
lach". W szczególności to „pobrzękiwanie szablą" miało zaszko-pożyczkę amerykańską i ujawnić
się miało w oświadczeniu b. wice-premjera Thugutta w sprawie
poczty polskiej w Gdańsku, w zarządzeniu o wysiedleniu optantów
oraz w wojnie celnej polsko-niemieckiej.olski przypisuje autor z jednejórej przemysł w drodze układudup" - z drugiej strony - ar-mji polskiej"", „W Polsce mają się rzeczy podobnie jak we Francji;
obydwa kraje znajdują się w najtrudniejszej sytuacji finansowej,
a jednak nikt nie myśli tu o usunięciu największego pasorzytPolsce jak i we Francji zupełradzi, jeśli rozkaz Lig! Narodówdostarczy im przyzwoitego pretekstu do zrzucenia z siebie prze-tyle układ locarneński ile raczejogólne bankructwo Europy jest matką pokoju i pojednania ludów".

ARYSTOKRACJA WĘGIERSKA WĘDRUJE
, _DO WIĘZIENIA

Szef policji państwowej był także chśkSeayaiŁjjyhzu-zy

 

 

cze -następujących _zbiegłych
członków szajki fałszerzy: jedne-
go, generała, szefa biura w mini-
sterjum wojny, 1 hrabiego i 1 wy«
bitnego posta.

S_owdepia. spodziewa się, że
zostanie wkrótce uznana :

przez St. Zjedn.

MOSKWA, 9-go stycznia. -
Możliwość wznowienia dyploma-
tycznych stosunków między Ro-
sją sowiecką a Stanami Zjedno-
czonemi jest jedną z najciekaw»

wej polityce Rosji sowieckiej.
Jedno z pism ekonomicznych,

wychodzących w Rosji sowiec-
kiej, dowodzi, że wprawdzie wiel
kie oburzenie powstało w Sta-
nach Zjednoczonych na skutek
bankietu przedstawicieli Wall
Street w New Yorku i przedsta-
wicjeli .agentów sowieckich, a
także dzięki nieudaniu się anty-
sowieckiej kampanji a
Stanu Hoover's, to jednak wy»
padki weksauje dobitnie na zbli-
żenie się okresu, kiedy Stany
Zjednoczone uznają Rosję s0-
wiecką. Rosja i Stany Zjednoczo
ne, zdaniem wspomnianego pie-
ma, nie posiadają żadnych kone
fliktów politycznych i nie są też
współzawodnikami ekonomiczny
mi na żadnym rynku światowym,
kwestja więc uregulowania sto-
sunków między sowietami a Sta
nami Zjednoczonemi przedsta-
wia się w coraz wyraźniejszych
formach obywatelowi. amerykań
skiemu, a sowietom daje nadzie-

| ję wynalezienia stałej podstawy
dlo nawiązania ostatecznych ro-
kowań.

Zdziczenie na tle religijnem

SHELBYVILLA, 9 stycznia. - Mar-
garet House, fona listonosza, w fana.
tyczne zaślepieniu rellgtinem" rzuc!.
tn się do palącego się pieca 1 doznała
przytem tak ciężkiego poparcenia, #
po dwunastu godzinach mąk zmarta.
Zanim mąż jej mógł przyjść s pe-

moca, nieszczęśliwa kobieta, éplews-
jąc coś o „ofierza Panu" położyła się
do pieca 1 spalta się żywcem.
Pant House wstała wczesnym ran-

kiem 1 powiedziała mężowi, 1ż pójdzie
dopatrzyć ognia w piecu. Kiedy nie
wracała ona zbyt długo, mąż poszedi
zobaczyć, co się stało 1 znalaeł ciało
jej pogrążone w płomieniach do pasa
Podczas krótkich przebłysków 6wis

domości, kobieta zemnała, 4% chciała
czynem dowieść „czego potrat! doko:
nad Najwyższy Pan." 

  

szych kwestyj w międzynarodo- -
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KALENDARZYK

Hyginusa m., Matyldy.

Wypadki Historyczne

W roku 1858 sztuczny ruch re-
wolucyjny w Polsce.

RUCH OKRĘTÓW

WTOREK:
Majestic z Southampton
Orca z Southampton
Amer. Banker z Londynu
Pres. Roosevelt z Bremy

POSIEDZENIA

WTOREK:
T-wo Śp. ,,Echo"-lokeja, w

Domu Nar., 19 St. Marks PL
T.wo śp. „Harmonja"-lekcja

Dom. Nar. prey St. Marks PL
T-wo Śp. Chopin"-lekcja, w

Domu Nar. przy Courtlandt Ave
Bronx.
Two Sokół, Gn. 85-pos. mies.

Dom Nar. Courtlandt Avenue,
w Bronx.

SRODA:
T-wo ©,,Ognisko"-pos. mies.,

w Domu Nar. prey St. Marks PL
Kółko Mandolinistów "Lutnia!

- lekcja, 19 St. Marks Pl.
CZWARTEK:

T.wo Śp.
mies, w Domu Nar., 19-23 St.
Marks Pl.

. T-wo Śp. „Wanda"-lekcja w
Tomu Narodowym przy Court-
lańdt Ave., Bronx.

; PIĄTEK:
Oddz. Zw. Soc. Pol. „Potęga"

- pos. mies. w Domu Nar. przy
St. Marks PL
T-wo „Wolna Polska"" - pos.

mies. ~w Domu Nar. przy Bt.
Marks Place.

 

 

 

Przygotowania do l_dobycil

szapionatu zapaźniczego

W poniedziałek odbędą się zapamy

pomiędzy kandydatami do prsk 1858
dzierżonego obecnie przez

06 Stechera. Zapasy odbodo sie w

Poniedzinłek w Zbrofowni 71 Regi:

mentu Piechoty. Wśród kandydatów

na przyszłych szampjonów znajduje

się Włoch Calza, Rosjanin Podubny |

Niemiec Hans Satoko Posiadacz U-

tubs stampjona Joo Stecher jest w nle
bezpieczeństwie.

W poniedziałkowych zapasach z:

chodz! niebezpieczeństwo, że któryś

z kandydatów będzie usuniety z ko.

tn przyszłych pretendentów do tytułu

szampfon.
Przeciwnikiem Niemies Statnko bt-

- date Polsk Frank Judson (Franciszek

Jeduóski), który wysuwa się na czo:

ło zapaśników amerykańskich ciężkie)

wagi 1 jest uważany za następce 25F

sika, Trzecim jest Rosjanin Podub-

ny, który za przeciwnika będzie m'eć

Artura Boganze również Polska ucho:

dzącego w kołach zapośniczych 28 no-

wego polskiego Herkulesa.

Ból w boku?

Wstrzymaj go.
w boku, o fle zowanie zanień-

bane, mote riad się tak bolemem, it

datku dw ciepło ! wzmocni mięśnie, Dod:
gdy skladniki lecznicze przyczyni

wie do strumien bólu. Gdy mostote okled,
ciągle ten masaż, który

Yotni się od recznego w tem
te odczuwa się go tak długo, jak zostaje
E 2
Okindy te preynoms takte vigy w ren-

matyzmie, neurnle!!  rapalento opłucnej
1 wazelkich innych bólach
Poproś  sptekurza o Red

Grom. Kidney Piamter, wyrabiany przez
firmę Johnson & Johneon, New

. & A
   

DO EUROPY
Wielka zniżka w Trzeciej Klasie
CENYBILETÓWOKRĘŻNYCH
viAchERBOURO LUB SOUTHAMPTON
Do Warszawy | z powrotem amasDe Lwowa i z powretem 19700
Do Krakowa 1 z powrotem Tso
be acatska | x powrotem mace

RDUNA (6-go lutego

DosKONAŁA OBSŁUGA
podawane w

ries passserow Trrecle zAo Aiany Ate,
dnocsone moge udad ale do Puropy na
3753293 b Tweele Inter:
"KROHNE ZAMÓWIENIA TERAZ
grześ naszego wwsszem mieście

THE ROYAL MAIL STEAM

PACKET CO.
gangerson & Son. inc. Agents

26 Broadway New York

NA EKRANIE

 

Szki łówki ź

ZYCIA SpoclnInI: (if: jum-:S”Świata" TEMPLE
 
 

Kółko Mandolinistów

„Lutnia"

Kółko Mandolintstów za:
wiadamia, że z niezależnych 08 niego
powodów zapowiedziany na dzień 13.
go lutego 1926 roku bal karnawałowy
nie odbędzie się s natomiast dnia -
go lutego 1926 roku w sal! Domu Na-
rodowego, pn. 1023 St. Mark's Place,
New York. Kélko Madnolinistow ,Ln-
tnia" urządza tantec kontestowy poraz
pierwszy coś nowego z nagrodami
wartości $50 na co calą Polonię za-
prosze. B
Zarazem Kółko Mandolinistów „Lu.

tna" -zawiadamia -interesowanych
musyką, te w towarzystwie naszem
fachowi nauczyciele udzielają lekcy)
na -następujących _instrumentach
mandolinte, tenor benfo, tenor man-
dolinie, cello, bes, gitarze | tak zwa.
nej hawslan gitarze.
Kółko Mandolinietów od

lat dziesięciu stara się przyjść z po-
Imoę każdemu, kto się kastałet w mu.
zyce, sby otrzymywał lekcje prawie
tezpłatnie.

Szczególnie apeluję do młodzieży,
aby swoje wolne chwile wykorzysta»
In 1 ksstalcfia się w muzyce.

Y 8. GORDON, Sekr.

100 nowych przedsiębiorstw

ulokowało się w Queens

w roku 1925

Z cyfr ogłoszonych przez miej-
scową Izbę Handlową okazuje
się, że sto zgórą nowych przed-
siębiorstw ulokowało się w po-
wiecie Queens w roku 1925 tak,
że ogólna liczba przedsiębiorstw
w Queens wynosi przeszło 1900,
które zatrudniają przeszło 106,
000 pracowników. Jak więc z po
wyższych cyfr wynika Queens
nie jest jedynie miejscowością
rezydencjalną za jaką dotychczas
uchodzi. Większość z nowych
firm pokupiło ziemie i pobudowa
ło nowoczesne budynki fabryczne
co wskazuje, że przedsiębiorstwa
fe nie są sezonowe i tymczasowe,
lecz stałe. .

Naturalnie, że fabryki i zakłady
nie są rozrzucone po całym po-
wiecie, lecz skupiają się W pew-
nych sekcjach przez co inne sek-
cje wolne są od fabryk i obejmu-
ją dzielnice rezydencjalne.

Najwięcej fabryk skupia się w
Long Island City, choć i w Mas-
peth, Jamaica, Glendale, Flush-
ing, College Point i Whitestone
znajduje się dość duża ilość fa-
bryk. Stosunkowo tańsza ziemia
i renty jak w New Yorku oraz do-
skonała komunikacja tak wodna
jak i kolejowa jest przyczyną, że
tak wielka ilość przedsiębiorstw
tutaj się lokuje. .

Powiat Queens jednak jako ca-

łość pozostaje nadal miejscowo

ścią rezydencjalną, jeżeli się zwa

ży, że w roku 1925 pobudowano

w Queens 26,000-nowych domów

które mają pomieszczenie na 114,

 

 400 ludzi.

kieszeń ojcowską. Obrazek powy
pomyśleć o ciepłych rzeczach na

  

w CHWILI PRZEŁOMOWEJ

 

Każde stworzenie ssące w pewnym wieku przestaje ssać matkę i zaczyna ssać -

ższy ilustruje tę przełomową chwilę. Wartoby, Już

zimę. Mama radziła pomówić o tem z ojcem...

Jak Polka chciała mosić rewolwer i co

~ z tego wynikło

 

„Pochodzę z Texas, czyli czę-
ści Unji, gdzie noszenie rewolwe-
ru nie jest żadną zbrodnią"
„Dziwnem mi sig wobec tego

wydaje prawo panujące w New
Yorku, a które nie późwała lu-
dziom porządnym, a tembardziej
mnie, kobiecie, nosić rewolwer,
podczas gdy bandyci i inni prze-
stępcy mają ich tuziny."
W ten sposób tłumaczyła się w

sądzie policyjnym rodaczka na-
sza nazwiskiem Anna Przybysz,
która od niedawna mieszka w do-
mu pn. 622 East 13th Street.

Że Przybyszowa miata rewol-
wer dowiedziano się z następują-
cych powodów.
Do mieszkania kobiety zakradł

się złodziej.
Usłyszawszy szmer, kobieta

wyciągnęła leżący w szufladzie
rewolwer i wziąwszy go w rękę
weszła do pokoju, w których
opryszek -przeszukiwał szuflady
w komodzie i szafach.
Czy złąki się on rewolweru,

czy też kobiety, która jest nie-

 

 

Tragiczne przygody "Teresy Wol
skiej z Jersey City. Zaskoczona
przez tropikalną burzę nad jezto-
rem Worth we Florydzie 14 dni
spędziła wśród strasznych
pień na bagnistych wybrzeżach
jesiora. Panna Wolska obecnie
przychodzi do zdrowie. Razeń z

| panną Wolską ofiśry burzy pe
dło kilka jej przyjaciółek

 

 

zwykłej tuszy, (waży kilkaset
funtów) tego przewidzieć niepo-
dobna.
Wiadomem jest tylko, że Przy-

byszowa wyprowadziła złodzie-
jaszka na ulicę, pod luta rewol-
weru, a następnie oddała go w
ręce posterunkowego, który za-
brał nietylko złodzieja na stację
policyjną, ale 1 „odważną" nie-
wiastę.

Sędzia policyjny usłyszawszy
wywody kobiety przekazał spra-
wę do Special Sessions Court.
Sprawa przedstawiała się bar-

dzo smutno, ale dzięki temu, że
obrońcą Przybyszowej był adwo-
kat 1. M. Sackin, mający swoje
biuro pn. 1440 Broadway, kobie-
ta sprawę wygrała.

Trzej sędziowie, którzy wysłu-
chali wywodów wymienionego
prawnika, pó krótkiej naradzie
uwolnili -od" odpowiedzialności
sądowo-karnej Przybyszową, na-
pominając ją jednocześnie, żeby
w przyszłości nie miała w domu
rewolweru.

„Prosimy sobie zapamiętać, że
to co wolno w Texas, jest wzbro-
nionem w New Yorku, a to co u
nas jest dopuszczalne w Texas
uznają za przestępstwo."-po-
wiedziawszy to, przewodniczący
kazał Przybyszowej opuścić salę
rozpraw.

NOTXTKIREPORTERA

Łańcuch hoteli, w których bę-
dą mogli zamieszkiwać .tylko
starzy -kawalerowie -ma być
stworzony w większych mias-
tach Stanów Zjednoczonych. Im-

prezę tę finansują znani. broke-

rzy $. W. Strauss & Company.

Narazie przeznaczono na budowę

tych hoteli, które będą miały na-

zwę „Webster Hotels" piętnaście

milionów dolarów.

 

 

Piętnaście :tysięcy -murarzy
ma zażądać w tych dniach od

unji, aby rozpoczęła per
traktacje z pracodawcami, któ-

rych celem byłoby przeprowa-

dzenie następujących żądań: u-

stanowienie pięciodniowego ty-

godnia pracy i uznanie skali pła

cy w gumie szesnastu dolarów

dziennie. Skromne żądania -

szkoda, że nie wszyscy możemy
byé ,brickdayer'am.
 

Najmłodszym złodziejaszkiem
w naszem mieście jest nieza-
przeczenie sześcioletni Henryk
 Woroncow, aręsztowar

  

 

no, gdy skradłszy kilka sztuk bi-
żuterji z mieszkania Rebeki No-
mierowskie}, pur. 60 East 110
ul. szykował się do ucieczki, Zło
dziejaszka ujęła gospodyni do-
mu, która posłyszała czyjeś kro-
ki w swojej sypialni i wszediszy
tam, zastała malca, który po
krześle, przystawionym do ok-
na, chciał się wydostać na bal.
kon.

W chwili, gdy po Broadway'u
przechodziły tysiące ludzi, nie-
ujęci dotychczas bandyci weszli
do składu ubrań firmy „Monroe"
który się mieści w domu pnr.
1561 Broadway, czyli w tym sa-
mym budynku co teatr „Globe"
i po steroryzowaniu subjekta, za
brali znajdujące się w kasie pie-
nigdzes Łupem dytów padło
$517.00 w gotówce, dwa garni-
tury męskie po $40.00 każdy i
dwa pała po $75.00. -Śledztwo
w toku. ,

Ponieważ podwyżka (?!) jaką
im dano, wydała się śmieszna,
112 kobiet i 17 porterów zatrud-
nionych w domu ofisowym pmr.
61 Broadway, wyszło na strajk.
Wymienione siły robocze otrzy-
mywały po $10.00 tygodniowo,
według dawnej tabeli płacy, pod
czas gdy nowa zapewniała im
$66.00 miesięcznie. Pertraktacje
między strajkującymi a praco-
dawcą prowadzi adwokat tego
ostatniego.

Z powodu gęstej mgły tzynny
warden Sing Sing wydał rozpo-
rządzenie, na mocy którego
wszyscy więźniowie pracujący na
powietrzu zostali: zwolnieni od
zajęć, a to dlatego, że Ciemności

nnn ..:

pieniądze.

ŻECZKA BANKOWA

Jeszcze macie czas

do: 13 stycznia

$1 DARMO..

ILE sami, lub który Inny członek Waszej
rodziny, zgłosicie się do tego banku dzisiaj,
lub któregokolwiek innego dnia do 13-g0

stycznia, dana Wam będzie książeczka bankowa
z $1.00, wpisanym w tejże na Wasze nazwisko.
Żądamy tego tylko od Was, ażebyście zaoszczę- -
dzill $50.00 lub więcej do 31-go grudnia, 1926.
Im więcej będziecie odkładać, tem większą sumę
będziecie posiadać przy końcu roku.

Idźcie za przykładem tych tysięcy mężczyzn,
kobiet i dzieci, którzy zaufali jednemu z najsll-
niejszych banków w kraju, składając w nim swe

Pamiętajcie - chcemy pomóc Wam, ażebyście
szli drogą pomyślności i niezależności 1 KSIĄ-

BANKU jest Waszym najlepszym przyjacielem.

 

Otwarty w poniedziałki wieczór
od 5-0) do 8-0.

CITIZENS

 

 

DYWIDENDA KWARTALNA

4% od sta rocznie

Pieniądze zdeponowane do 13-go stycznia,
będą oprocentowane od 1-go stycznia.

 
nie pozwalają dozorcom obser-
wować ów z odleg
ci. Nawet i mgła ma swoje do-
bre strony.

Dwaj murarze doznali pokale-
czeń na całem ciele, gdy ruszto-
wanie, na  którem pracowali
oberwało się i spadło z wysoko-
ści trzech pięter. Wypadek po-
wyższy miał miejsce na posesji
pn. 1826 Amsterdam Avenue.
Poszwankowanych opatrzył le-
karz, poczem zostali oni odwie-
tien} do domów.

Słynna piękność polska, p-na
Gasiewaka-Gaznowa, która wy-
stępuje w Ziegfieki Folie, spę-
dziła kilka godzin w restauracji
Domu Narodowego przy St.
Marks Place. Po spożyciu kola-

 

  
   

 
cji i pogawędce ze znajomymi,
odjechała ona w towarzystwie
swojej matk# do domu.

YONKERS, N. Y.

Nowy komisarz policji przy

pracy

Nowy komisarz policji, Van
Keuren, zaraz w pierwszych
dniach swego urzędowania za-
brał się energicznie do pracy,
dla oczyszczenia miejscowych
szulerni, gdzie lekkomyślnizgry
wają się do nitki w pokierka i

 

różne gry hazardowe. Komisarz
polecił swoim podwładnym aresz
tować wszystkich przestępców
bez względu na ich stanowiska
polityczne lub społeczne.

 

Elżbieta Jagodzińska wyjęła
warant na swego męża za ude-
rzenie jej dwa razy w twarz. Ja-
godzińaki, lat 33, został areszto-
wany i postawiony przed sędzią
Boot. Jagodziński znalazłszy się
wobec sprawiedliwości, dostał
nagłej skruchy i wyraził żal za
swój postępek, Sędzia puźcił
skruszonego małżonka pod zawie
szonym wyrokiem,

DRUKARNIA NOWEGO ŚWIATA

Dla wygody przedstawicieli

towarzystw polskich jest otwarta

do godz. 9 wiecz. w poniedziałki.

Pan S. Mazurowski, zarządca

drukarni, służy wszystkim radą i

doświadczeniemprzy zamawia-

niu potrzebnych Wam druków.

Druki zamówionew poniedziałki

są gotowe w soboty lub wcześniej.

Produkcja na wielką skalę na naj-

nowszych maszynach zapewnia

najlepsze druki po najniższej cenie.

Tel. do drukarni: Stuyvesant 2330 -
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MARJA MAGDALENA
POWIEŚCGUSTAW DANIŁOWSKI.  

 

(Ciąg dalszy).
Wesołe uczty, rozpasane orgje, docho-

dząca do szaleństwa jawna zupełnie rozpusta,
uchodziły jej bezkarnie, miała bowiem moż-
nych protektorów, między innemi siostrzeńca
Gamaljela, który, jako najsłynniejszy w owych
czasach uczony, posiadał silny wpływ na
współwyznawców i stosunki u dworu.

Marta, widząc jak jej sio-
stra z każdej bliskiej krynicy rada pije, przeciw
każdej strzale amora sajdak gotowa jest ptwo-
rzyć, jak przybiera obce obyczaje, zaniedbuje
przepisy zakonu, klnie się na Afrodytę, chowa
u siebie jakieś pogańskie dziwaczne posążki -
przyszła do przekonania, że opętał ją niewąt-
pliwie Asmodeusz, dziw złych żądz, lubieżny
szatan, czybający pół  wierzbami przy stud-
niach, h i potokach na podk
idące po wodę dziewczęta, by je rozbestwiać i
na moc męską i włochate golenie powolnemi
uczynić. .

Chcąc ratować siostrę, postanowiła wy-
starać się o korzeń Baaras, najskuteczniejszy
w takich wypadkach, co nie było jednak ła-
twem zaddniem i wymagało dużych kosztów.
Handlarz gołębi Meir, do którego się zwróciła,
opowiadał o tym leku dziwy.
- Korzeń ten - prawił - zdarza się je-

dynie w pobliżu jeziora Asfaltowego, w pew-
nym wąwozie, ma kolor ognia, a w nocy świe-
ci jak próchno. Upatrzyć gó łatwo, ale dostać
ciężko, bo z pod ręki się wymyka, i by go ula-
pić, należy skropić obficie krwią miesięczną,
brać należy go z pod spodu, wyrywać piono-
wo, gdyż w przeciwnym rezie grozi śmiercią
niechybną. :

Pomimo tylu niebezpieczeństw za pięć»
dziesiąt syklów Meir podjął go się dostarczyć,
znał bowiem inny sprytny sposób.

Zabrał na tajemniczą wyprawę psa, po-
stronek i łopatę.

Poznawszy roślinę po blasku, podkopał
ją naokół, zrobił ze sznurka kluczkę, zarzucił
na korzeń, za drugi koniec uwiązał psa i po-
czął uciekać. Pies skoczył za panem i przyjął
w siebie złą siłę, a Baaras, pozbawiony tej
śmiertelnej właściwości, która mu tylko na raz
służy, powędrował do torby chytrego Judej-
czyka.

Uszczęśliwiona Marta nietylko wypłaciła
Meirowi obiecaną kwotę, ale, wzruszona opo
wieściami niebezpieczeństw, na jakje się na-
rażał, dodała bańkę oliwy, gdy zaś przekonał
ją, że sądząc z jaskrawej barwy, jest to zupel-
nie świeży korzeń nad korzeniami, wsypała
mu w torbę ćwierć gomera mąki i mendel jaj.
Poczem cichaczem włożyła roślinę pod pościel
Marji, Barras miał bowiem działać z odległo-
#ci. Kiedy jednak Marja, wyspawszy się na
nim dwie noce z rzędu, na trzecią w towarzy-
stwie nasłanych flecistów wybrała się na ucztę
do jednego z wieczerników Jerozolimy, gdzie
zbierała się najweselsza młodzież, i wróciła do-
piero o świcie w sukni zlanej winem i pomię-
tej, z cudnie roztrzęsionemi włosami, cała ró-
żowa, upałem tchnąca i tak rozbawiona, że z
galerji jeszcze perlistym śmiechem i powietrz-
nemi pocałunkami żegnała skupioną za murem
czeredę, która wydawała na jej cześć bachicz-
ne okrzyki, bujała lampkami i przybijała do
bramy kwietne wieńce, Marta struchlała. Po-
biegła z wyrzutami do Meira, który jej pora-
dził zrobić odwar z Baarasu i dać wypić Mag
dalenie. Marta, zaparzywszy lek, dała go sio-
strze w warzy i niemal jej nie otruła. Marja
ciężko się rozniemogła, ale skoro ozdrowiała,
Asmodeusz począł znowu broić. Napastowa-
ny zaś Meir oświadczył, że prawdopodobnie
demon zdążył już wejść w nerki, a na tak za-
siedziałego jedynie cud poradzić może, że przy
tem, jak nie mówiono, Marja jest o-
pętana nie przez jednego, a siedmiu szatanów.

Zgnębiona Marta próbowała pogodzić się
z losem, ale przychodziło to jej z trudnością,
gdyż czuła, że życie siostry nietylko szkodzi
powadze rodziny, a jakby podważa zawory jej
własnej cnoty. "->.

Zalatujący od Magdaleny czad wesołych
orgij, zapach zmysłowych rozkoszy, jakby ją
odurzał chwilami, wzniecał zdrożną ciekawość
i widmami nieskromnych pragnień nawiedzał
po nocach. ¢ *

Próbowała skarżyć się Lazarzowi, ucie-
kała się do wpływów poważnego Szymona.
Ale Łazarz trzymał się zasady, że lepsza garść
spokoju, niż pełne ręce z pracą i udręczeniem,
i nie chciał się mieszać do niczego, Szymon zaś
dał jej dwuznaczną odpowiedź:
- Duszą ciała jest krew, póki się burzy,

ciągłą pożądliwością pała - a szczodry, Mar. |
to - dodał po namyśle - udziela a nie szczę
dzi

Co chciał przez to wyrazić starzec, Mar-
ta nie wiedziała dokładnie, ale ostatnia uwaga
zmieszała ją i uraziła zarazem. Miała wraże-
nie, jakby Szymon postawił ją w roli upośle-
dzonej z natury, cnoty jej nie poczytywał za
zasługę, ale za dowód ubóstwa.

„po

 

Rozjątrzona do żywego, jęła przyglądać
się sobie w metalowem zwierciadle i dostrze-
gła piękne, czarne, wilgotne oczy, do siności
krucze zwoje włosów i biało-śnieżne zęby w
niedomkniętych, nieco za grubych, ale purpu-
rą nabranych wargach, pokrytych  kuszacym
meszkiem u góry. Twarz miała nieco za śnia-
dą i zbytnio czarna była w pachach, jako bru-
netka, ale zdziwiła się sama sobie na-widok
białych i gładkich jak kość słoniowa lędźwi w
kąpieli, poznała rozciągłość szerokiego pasa,
uciskającego szczelnie opasanie bioder, wyczu-
ła ciężar wspierających się na nim wezbranych
jędrnych piersi i zadrżała od jakiegoś zawsty-
dzonego dreszczu utajonej potęgi.
- Mylisz się, starcze - myślała, przypo-

minając sobie, że gdy wychodziła z dzbankiem
na ieniu do studni w Magdali, nie było
chłopca, któryby jej nie naciągnął wody, a gdy
spotkał samą, by nie mocował się z nią na rę-
ce, nie przeginał w stanie i choć wychodziła z
tych walk zwycięsko, biegła do domu z dziwną
omdlałością w nogach, spędzała wieczór w fe-
brze, a noc w płomieniach.
- Wysoką cenę posiada ciężka cnota,

kosztuje drożej niż łatwa, szczodrobliwa roz-
pusta! - Miała zamiar wyłożyć ten /pogląd
Szymonowi, aż wreszcie w uniesieniu wypo-
wiedziała wszystko siostrze,

Magdalena słuchała na razie gwałtów.
nych wyrzutów z pozornym spokojem, blednąc
tylko nieznacznie, ale skoro Marta zaczęła ją
oskarżać brutalnie o gonienie za zyskiem, po-
sądzać o chciwość, niebieskie jej oczy przybra-
ty barwę fioletu i stanęły w łzach i ogniu.
- Mylisz się Marto - wymówiła jakby

ściętemiz cierpienia ustami - nie kocham ró-
wnie ich złofa, jak ich samych, zawściągnione
jest serce moje, chociaż ramiona otwarte...
Wiekuisty ogrodził cię cnotą, a ogień posłał w
kości moje... Łatwo się obraca za lada nacis-
kiem furta winnicy mojej, tyś jak studnia cięż-
ką płytą nakryta, więc się sprzeczamy, jak się
sprzecza z zatęchłą wodą płomień na wietrze:
- Daj mi coś - wybuchnęła - coś więk

szego niż wrzeciono, trwalszego niż kądziel...
Co mi dasz?... Groch luskać, kury macać, pie-
rze skubać, co?1 :Wolę szczypać tęgi kark Jo-
natasa, bo rży przytem jak koń, jak bucefał
głowę podrzuca, jęczy, gdy mu się nie daję, i
fizuję. że żyję... Chcesz, bym przeniosła swąd
i dym twego komina nad wonny płomień w
amforach, jarzące się w rzeźbionych świeczni-
kach pochodnie... Leniwy tok dnia nad musu-

jące wino, swary ze służbą nad gędźbę |harf,
słodki śpiew fletni, roziskrzone oczy, różnoję-
zyczny dźwięczny gwar, ten szmer zachwytu,
gdy polotnie tańczę w lekkich sandałach... i
śmiertelny szał, gdy jednym ruchem odrzucę
(_'.hlumidę i odsłonięta stanę naga i piękna jak
jestem...
- Co mi dasz, powiedz, za te odurzające,

jak kwiat, pieszczotliwe i  płoche, jak złote
rybki, wiersze, które tak ślicznie umie szeptać
do ucha Grek Tymon - skwierczenie żaren!
kwik osła! - O wolę stokroć cyniczną, gburo-
watą mowę Katullusa, który klepie, gdzie się
da, każdą dziewczynę, zdrowo się śmieje, a
gdy się jak ogier rozjuszy, belkocze kochan-
kom straszne, dzikie słowa, by je rozdraznic
do rozpasania... "
- Co mi dasz?! Nic, nie - powtórzyła

jakby z rozpaczą, rozpłakała się i wybiegła do
siebie.

Po tem zajściu Magdalena przez czas pe-
wien nie opuszczała swojej komnaty,nie przyj
mując nikogo, prócz wiernej służebnicy De-
bory, która wiedziała, jak w takich razach ma
się zachowywać; w milczeniu przyniosła" jej
jadło i napój i bez słowa zabierała nietknięte
potrawy, . .

Marta myślała, że siostra chce jej doku
czyć za urazę, było to coś ifinego, dłuższy na-
pad melancholji i smutku, który ją czasami
nawiedzał, -

Marja w tych ciężkich chwilach doznawa-
ła wrażenia, że jest zupełnie samotna, jak po-
jedyńczy namiot w pustyni, na wielkiej wodzie
opuszczona łódź, którą fala unosi i zatapia, ale
unieść dość wysoko, ani zupełnie

|

utopić nie
może, że spędza życie w kole jakichś połowi-
cznych uciech, w gorączkowem poszukiwaniu
czegoś nieuchwytnego, co w niej żyje i tęskni,
lecz ukształtować się nie daje. or

Czuła wtedy wstręt i nienawiść do długie»
go szeregu swoich wielbicieli, którzy tłoczyli
się do jej ciała, niby trzoda do łąki, wszyscy
do siębie podobni, jednacy. Witała ich wro-
dzonej zalotności uśmiechem, spodziwała się

zdym czegoś więcej, niż wzruszenia
wnętrzności, i zawodziła się stale... Wytworny
patrycjusz i pospolity żołdak nie różnili się
niemal niczem: pierwszy jeno delikatniej ści»
skał, drugi mocniej sapał, dawał krótką chwi-
lę lubieżnego osłabienia i rozjątrzał jednocześ-
nie wrażenie niedosytu.

(Ciąg dalszy nastąpi),

   

   

     

L. Grammer, amerykańska kró-
lowa łyżw, wraca z tury po Eu-
ropie. Według pani Grammer, zie
ma amerykańska jest: zabawką

wobse zimy europejskiej

\
Virginia Frances Ballard, 230 W
76 ul. jedna z nowojorskich szy-
stokratek, która przed kilku dnia»

mi wyszła zamąś

 

Nowy dason sukni popołudniowej.
Główną cechą tej. sukni są sze-

rokie rękawy greckie,

Jak przy plewieniu grządek nie

  

kiedy mimowolnie wyrwie się i
piękny kwiatek - tak i przy wy-
korzenianiu występków niekiedy
ucierpieć musi cnota.

~z. 1.P. Legatowicz 

Zjawienie się kukułki powodem
niepokoju wśród ptactwa. -
Wygląd kukułki, pożywienie i
tryb życia - Spryt 1 zmysł
obserwacyjny kukułki, - Żar=
łoczność piskląt kukułczych.-
Pożyteczne ptaki, - Z nakazu
prawa natury.
 

Nie mają dobrej opinji kukuł-
ki w społeczeństwie ludzkiem,
ten" mniej w ptasiem. Skoro na
wiosnę rorlegnie się pierwsze
powitalne wołanie „kuku, kuku",
cichnie chwilowo las, poczem po-
wsłaje głośny gwar i świergot.
Nie drga w tych głosach radosna
odpowiedź na powitanie przyby-
sza, raczej są to trwożne okrzyki
grozy i oburzenia.

Jak las długi i szeroki, aż do
skrajnego podszycia leśnego i na
pola, dokąd Sięgriął głos kukułki,
ruch świergotliwego płactwa
zdradza, że jakaś niepokojąca
wiadomość wzburzyła harmonię
wiosny. Wieść roznosi najmniej»
ezy pierzasty droblazgl, mysl kró
liki,. pliszki, pokrzywki: mucho-
łówki i inne. Oto przyleciała już
w las zakała ptasiego rodu, wie-
trznica płocha, kokietka, wiaro-
"fomna małżonka, wyrodna mal-
ka, rabuś ich dzieci, niszczący
szczęście macierzyńskie tych cno
tliwych leśnych stadet.. Wystra-
szone matki ptasie przysiudły na

iazdach, tuląc pod skrzydłami
jajeczka, a samczyki prostują
skrzydełka i ostrzą dzióbki, jak
by gotując się do obrony, bo wie
dzą wszyscy, że „kukułka pod-
rzuca dzieci", z

, Skąd powstałta opinja i to o-
burzenie?Przypatrzmy się kukuł
ce i zbadajmy jej winy: Piękny
ten ptaszek nie robi złego wra-
żenia,
Kukułka nasza (Cuculus cano-

rus) jest to ptak dość duży,
zgrabny, smukły, niezmiernie ru
chliwy i żywy, patrzący wielkie-
mi żółtemi oczkami. Główkę ma
zgrabną o niezbyt długim, lekko
wygiętym dzióbie, rozciętym pra
wie aż do oczu. Czyściutka, wy-
znuskana,„popielato - szara, tylko
od spodu jaśniejsza, w czarne
pręgi. Krótkie jej nóżki osłonio-
ne piérka‘i mniej się nadają do

chodzenia© po ziemi, za to jej

człery palce u nogi doskonale o-

bejmują gałęzie, Nie lubi cho-

dzić, więc lata od rana do nocy,

upatrując łupu, który chwyta w

locie i zjada na drzewie, Żywi

się głównie kosmatemi gąsienica

mi, motylami, których inne pta-

ctwo nie tyka.

Kukułkg, słynie ze szczególne-

go zwyczaju, wyróżniającego ją
od innych ptaków, że sama nie

ściele gniazda i nie wylęgó mło-

dych, lecz szuka w tym celu ob-

cych gniazd i to zawsze drob-

nego śpiewającego ptactwa, w

które podrzuca jajka, pozosta

wiając komu innemu wychowa-

nie kukułcząt, Jajka są zwykle

podobne do jajka ptaka, które-

mu je podrzuca, a różnorodność

kształtu i barwy jaj kukułki za>

leżną jest prawdopodobnie od jej

wieku i czasu kiedy je składa, -

nemu w przerwach 8-10 dnio
wych. Kukułka przylatuje z wio-

sną, wracając zawsze na miejsce,

gdzie pierwsze jdjo złożyła. Ob-

serwowano pewną kukulkę, któ-

ra wracała przez 32 lat z rzędu

do Aego samego sadu Posiada

więc cnotę miłości rodzinnego

miejsca, podobnie jak jaskółka i

bocian.

Cały ród ptasi cechuje wielka

miłość macierzyńska, a samiczki

są wzorowemi matkami I z regu-

ly wiernemi Jedne

kukułki nie mają nic wspólne-

go z temi cnotami. Miłość, --* o-

wszem uprawiają ją one na wicl

ką skalę. Miłość całe lato je po-

chłania, że poprostu od zmysłów

odchodzą, ale jest to miłość, ego-

istyczna, zmieniająca" przedmiot

zapału co chwilę. - Małżeństwo

zawarte natychmiast się rozwo-

dzi. " SHe . te

Kukułki osiedlają się w wyso-

kich lasach, rzadziej w ogro-

dach, a każda z nich obiera pe-

wien obsłar lasu i nie dopusz-

cza do niego innych kukułek, -

Samców-bywa więcej niż sami

czek. Kukułka samiczka oblatuje

ich obszary, wabiąc i wybierając

sobie sama tego, który się jej po-

doba, zresztą. przychodzi _zdaje

się wkońcu czas łaski-na każde-

go, bo ta płocha kokietka lubi nie

usłanną nowość. Oboje zgodni są

, w jednym, tj. że ni jedno ni dru=

gie nie traszczy się o potomstwo.

Dwie, namiętności :pochłaniają

życie kukułki, pierwsza to ol-

brzymi, nigdy nienasycony ape-

 „tył, druga - to miłość. Nim

 

Znosl je pi-zez cale lato po jed- |

zniesie pierwsze jajo przelatuje

las, bada z ciekawością i staran-

nością całą okolicę. Nic nie uj-

dzie uwagi jej bystrego bka, wie

jakie i gdzie kojarzą się małżeń-

stwa ptaków, szpiegując ukrad-

kiem ich zaloty i miłość, bada

budowę i trwałość zakładają

cych się gniazd. Najstaranniej

śledzi samiczki zaczynające wy-

siadywać jajka i notuje w pa-

mięci czas, kiedy one opuszczają

gniazdo, odlatując po

nie. To jest jej potrzebne, aby

swój złodziejski proceder pod-

rzucenia swego jajka, a wyrzuce

nia drugiego na to miejsce zała="

twtć sprawnie i szybko, pod nie-

obecność samiczki i należycie za

sobą zatrzeć wszelkie ślady.

Kukułka znosi zwykle jajko na

ziemi," poczem niesię je w dzió-

ble na patrzpnę gniazdo, przy-

czem naraża je czasem na znisz

czenie, jeśi tymczasem wrócą

ptaki, wskutek czego nie zastanie

opuszczonego gniazda, wtedy bo-

wiem odpędzają krzykiem jej za

kusy, Kiedy jednak uda się jej

podrzucić jajo, samiczka choć

może przypuszcza podstęp, rzad-

ko wyrzuca podrzutka, zwykle

wysiaduje ze swojemi i pielęg-

nuje intruza kosztem własnego

potomstwa. Pisklę kukułki dzięki

zarłoczności bardzo szybko ros;

nie, a zagarniając jako większe

od innych piskląt: przynoszone

pożywienie, naróża przybrane ro-

dzeństwo na śmierć głodową, o

ile wcześniej jeszcze nie powy-

pycha wszystkich jaj z ciasnego

dla niej gniazda. Szkaradny, za

młodu ten podrzutek, o wielkim

„łbie, -z otwartą zawsze lakomic

faszczą, nie okazuje najmniej»

szego przywiązania do rodziców;"

zamęcza ich nieraz na śmierć

swą żarłocznością, a skoro tylko

poczuje się na siłach, opuszcza

ich bez żalu.

Co powoduje te niezwykłe o-

byczaje kukułeki to zaparcie się

przybranych rodziców? Oto in-

stynkt, wyższy nakaz, czuwający

nad równomiernym rozwojem ży

jących istot. Kukułka, składając

całe lato jaja, nie zdołałaby ich

wysiadywać i wychować, gdyby

więc inne ptaki jej nie zastępo-

Waly, zginglby wkrotce ród ku-

kulek; a lasy padłyby ofiarą ol-  

 

br'zymiej ilości żarłocznych kos-
małych gąsienic, których próqz

kukułek. żadne ptactwo nić tępi,

nie mogąc ich strawić.

Mając ciężki obowiązek oczy

szczenia ze szkodników całych la

sów, musi mieć swobodny czas.

Narażając zaś swoje połomstwo

na zagładę, często przez niesto-

sowne pomieszczenie jaj, musi

długo być płodną, znosić wiele

jaj. Tem się thugmay jej kochli- .
wość, jak i jej zarlocznoé. Wy-
miana obowiązków leży w współ
nym interesie. Z jednej strony
zyskuje przyroda utrzymanie ga-
tunku kukułek, z drugiej, ochro- *
ny lasów, jako wspólnego schro-
niska ptaków.,
Niemoralność nie istnieje w

świecie zwierzęcym, Zwierzęta
podlegają nakazom instynktu. -
Niemoralnym może być tylko =-
człowiek, W

Upornego człowieka te są oby~
czaje: - Gniewemwybucha, gdy
mu słuszności nie staje.

(Przypowieści z XVII w.)
k 6 +

Człowiek aż nadto grzeczny:
jest czasem nieznośny, bo się trze
ba silić, żeby mu jako dorównać.

Ignacy Krasicki.
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| DOLLAR SAVINGS BANK -

OF THE CITY OF NEW YORK |
, Trzecia Avenue i Willis Avenue przy 147 ulicy.

WASZE PROBLEMY
Wasze codzienne problemy można rozwiązywać łatwiej, gdy się wie, że |
się jest stałym depozytarjuszem i że się ma rosnące konto w tym banku.

esteśmy rawsze gotowi służyć Wam.

Pieniądze wypożyczany na pierwszą hipotekę i na książeczki
bankowe.

iężne, które mogą być spieniężone we wszystkich |
również wydajemy przekazy dla podróżujących.
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{ SWIETALEZ

W jakim nastroju przeżywała minione

święta Polska? Pisze o tem warszawski

„Przegląd

-

Wieczorny",

:

nazywając

-

wigilję
świętem smutku i łez. :Nawet podczas wojny,
w czasach powszechnej katastrofy, nie było

akcentów w Polsce tak posępnych i tregicze

nych, jak obecnie, po sięmiu latach niepodle-

głości. *

„Od' czasu odbudowy P ols k i-pisze

..Przeglad Wieczomy""-ani razu w ogromnej

większości rodziń polskich nie oczekiwano

nadchodzącego Święta Bożego Narodzenia,

największego święta w Polsce w tak smutnym

nastroju, jak w tym roku.

Nie mówiąc już o tysiącznych rzeszach

bezrobotnych, dla których jutrzejsza wigilja

będzie wigilją łez, narzekań lub niemej skar-

gi, ogromna większość pracujących nawet sku-

tkiem drożyzny, obcięcia płac lub nieregularne
nie może spotkać świąt tak,

jak się spodziewała i jak zwykle dawniej ob-

chodziła. Nie o to, chodzi, aby się objadać i

upijac w czasie świąt, jak to za dawnych cza-

sów bywało, lecz o to, by do tradycyjnej €*"?

ciażby najskromniejszej wieczerzy przyutąplcź

z twarzą pogodną i sercem wesołem bez troski

o dzień jutrzejszy. Większość jest pozbawio-

na tej radości. Ileż rodzin takich, które nie

mogą sobie pozwolić nawet na skromny upo-

minek dla osób najbliższych z obawy, że nie

starczy na rzeczy najniezbędniejsze. 5

| dziś w wigilję tej smutnej wigiji ileż

osób, sprawdzając swoje skromne zasoby gh?-

wi się nad pytaniem, co kupić na dzień jinn-1,5].-

szy?) Wobec tych rozważań i wątpliwości,

sklepy przeważnie są puste. Najlepiej względ-

nie handlują apteki, bo dawno już nie było ty-

le chorych jak w czasach obecnych.

-

Nadwą-

tłone ciągłą irytacją, troską i często złem odży-

wianiem siły organizmu stawiają słabyopór

grasującym chorobom i mało jest rodnn: w

którychby nie było chorych, co znowu powigk-

sza ogólne przygnębienie. u .

Tak się przedstawiają sprawy w życiu

prywatnem, a W publicznem?

Również nie wesoło.

:

Obiecana pożyczka

wprawdzie otwiera widoki na pomyilniejgy'

stan rzeczy w kraju.

.

Ale kiedy to nastąpi?

Potrzeba ogromnej energii i pracy twórczej,

aby zwalczyć trudności piętrzące sig‘na

do gruntownego zreformowania życia naszego

i pźdnicsicnia jego poziomu, ale źródeł tej

energji i twórczości wśród ogólnego wyczerpa-

nia i zniechęcenia nie widzimy. W każdym

razie nie widać tych źródeł ani w sejmie obęc—

nym ani w obecnym rządzie: I mula. nadzie-

ja, aby posłowie i ministrowie znnlzźh- te źró-

dia w Krynicy, dokąd udają się na ferje świę-

teczne. Krynica ma dobre i skuteczne na róż-

ne dolegliwości źródła, ale niema wod): guac-

wnej na brak myśli twórczej i zdolności rzą"

dzenia państwem. Tak się, przedstawiają

sprawy na naszym terenic'życla pybhamga.

A na szerszym terenie między ym?

„Duch z Locarno" czuwa nad pakfajug

powszechnym, a Turcy szykują się do WY)!!!—

Tyle „Przegląd Wieczorny." Ani ubu-

ki nadziei na jutro, jeno smutek i poddanie się

losowi.

:

Pióro redaktora nie mogło zdobyć się

na jedno bodaj jaśniejsze słowo, chociażby by-

to ono tylko dla wywołania chwilowego zł.|

dzenia i podniecenia zmęczonych mięśni: i

mózgów. «
-My tutaj, którzy święta ostatnie przepę-

dziiśmy jeżeli nie w dostatku, to przynajmniej

bez troski o kawałek chleba, cóż my wiemy

o cierpieniach naszych braci i sióstr w. naszej

ojczyźnie.
Walka ze sobą,

trznym, który u wszystkich wrót czyha, a do

tego brak chleba-to zawiele' dla. jednostki,

zawiele i dla narodu.
W latach poprzednich na gwiazdkę wy-

%*
walka z wrogiem zewnę-

sze swoje zwycięstwo.
Cóż nas tutaj mogą obchodzić łzy, które

przelewają biedni i bezrobotni w Polsce.
Dbajmy o swoje tylko żołądki i podniebie-

nia, o swoje korytka, zarażeni chorobą sobko-
stwa, które dzień za dniem, godzinę za godzi-
ną, mrozi nasze serca i uczucia wobec własnej
ojczyzny.

PIŁSUDSKI WRACA DO ARMJI?

Chi ka „Daily News'" podaje wikdo-
mość z Warszawy, że Marszałek Piłsudski w
najbliższym czasie ma powrócić na stanowisko
szefa sztabu, z którego ustąpił w r. 1923 gdy
rządy dostały się w ręce spółce chjeno-piasta.
„Daily News" nie należy do pism, które zbyt
często podają wiarogodne wiadomości z Pol-
ski., Ale powrót Piłsudskiego do armji nie jest
iemożliwością. Przeciwnie, w ostatnich cza-

sach jest bardziej niż kiedykolwiek aktualny,
lecz wobec niebardzo mocnej pozycji rządu,
jest wątpliwe, czy Piłsudski zgodziłby się na
powrót do czynnej służby w wojsku, nie wie-
dząc co przyszłość przyniesie.

w w w

PREMJER BALDWIN WIDZI NIEBEZPIE-
CZENSTWO EUROPY

Premjer angielski Baldwin wygłosił bar-
dzo ciekawą mowę w Londynie nie jako mąż
stanu, ale uczonyi członek Stowarzyszenia Kla
sycznego, Premier wspomniał o upadku sta-
rożytnego Rzymu, który według niego został
spowodowany nietyle życiem luksusowem ile
brakiem prawdziwych Rzymian.

Czasy dzisiejsze można porównać z rzym-
skiemi. P. Baldwin bowiem twierdzi, że i te-
raz w Europie brak jest dobrego materjał
ludzkiego. ,

Dopóki moralność rzymskiego obywatela
stała wysoko, słowo jego wśród obcych ludów
miało większe niż miecz znaczenie. Skoro ci
wielcy organizatorzy i budowniczowie pań-
stwa rzymskiego wyginęli, a ich miejsce zaj-
rgowały stopniowo żywioły marnej wartości
móralnej, rozpadło się olbrzymie imperjum.
Za mało bowiem było Rzymian, którzy by mo-
gli kolosalną budowlę na swych barkach utrzy-
mać.

Dzisiaj w Europie najlepszy materjał wy-
kruszył się zast j Ostatnie jedenaści
lat zrobiły wyłom w twierdzy moralnych i sil-
nych. zasad: odziedziczonych od @Rzymian.

 

Spelftimy swoje zadanie-powiada p. Baldwin,
mówłąc 0 Anglikach,-ale ezy kto thoze być pe-

jutro przyniesie. Czy kta jest pewny,
że jutro nie wybuchnie nowa wojna, która znie
szczy i tych ostatnich rycerzy, stojących na po-
sterunku cywilizacji i kultury? ;

Premjer Baldwin w wywodach swoich
ma wiele słuszności. Weilka wojna kosztow
na była materjalnie, ale te koszta są niczem w
porównaniu ze stratą najlepszegomaterjału lu-
dzkiego. Dobry element, zdrowy fizycznie i
umysłowo walczył i ginął, a pozostały niedo-
lęgi, d i, tchórze i pask "A nietyl-
ko lepszy materjał pożera wojna. Ludzie ide-
jowi, moralni i czyści, którzy ocaleli z kata-
strofy, mają teraz przeciw sobie przemożne si-
ty złe, ciemne i nikczemne. W walce tej gi-
ną, a jeżeli nie. giną to słabną i dają się por-
wać w wir życia „nowego", które jest niczem
innem jak degradacją moralną ludzkości.

Jeżelibyśmy chcieli wątpić w pessymi-
styczne uwagi p. Baldwina, poparte zresztą
przez wielu uczonych, którzy raz poraz pod
adresem Europy rzucają ostrzeżenia, to nie
szukajmy potwierdzenia ich nigdzie, jeno w
Polsce. >

a a # -

"KU KLUX KLAN W TARAPATACH

Najnowsze wiadomości donoszą o rewol-
cie wśród zakapturzonego „zakonu" Ku Klux
Klanowego w stanie Indiana. Skazanie wyso-
kiego dostojnika tej organizacji Stephensona
za morderstwo młodej kobiety, faktycznego
wodza Ku Klux Klanu w Indiana i potęgi poli-
tycznej, wywołało całkiem naturalnie reakcję.

Przed tygodniem, sensację wywołała re-
ygnacja kilkuset klanistów w New Haven,
Conn., 'Rewolty poprzednie w stanach Geor-
gia i Texas, szereg pomniejszych zaburzeń w
wielu lokalnych organizacjach, obdarły klan z
aureoli, którą otaczał się na początku swego
istnienia. *

Ale pomimo to wszystko, pisma które
twierdzą, żezbliża się -koniec tej organizacji
szowonistycznej, mają może za dużo optymize
«mu, "Ku Klux, Klan jest jeszcze wpływową sie
łą i lokalne zaburzenia i rewolty, napewno tej

Hy ne noym W w w -

Pani M. Chaplin mieszka 39 lat wSta-
nach Zjednoczonych. Pojechała z wizytą do
ktewnych we Francji i teraz gdy powróciła,
władze imigracyjne nie chcą jej wpuścić do
Ameryki. Staruszce, która była przekonana,
że jest obywatelką tego kraju, grozi deportacja.
Któż powie, że obecne prawo imigracyjne Sta-
 . p i  now Zj h nie wymaga rewizji.

 

 

 
LEXINGTON, Ky. zawiąza-
ło się Towarzystwo Funda-

mentalistéw", .ktérego .zada-
niem fest zwalczanie we wszyst-
kle możliwe sposoby  zgubnej
teori Darwina o pochodzeniu
człowieka, Towarzystwo to ma
wejść w bliższy kontakt z po-
krewnemi organizacjami, .by
„poprowadzić wspólny atak" na
heretyków, zdolnych do posg-
dzania nawet członków założy-
cieli nowego towarzystwa 0 pos
krewieństwo czy choćby powi-
nowactwo z bardziej uwłostone-
mi istotami. Sztab
wyrównanego frontu ma sig
mieścić ' w kolegjum Asbury 1
stamtąd grono odmałplaczy ro-
dzaju ludzkiego ma kierować
całą akcją na całej przestrzeni
Stanów Zjednoczonych.

Ile to jednak jeden genjalny
1 pracowity badacz przyrody
może narobić bigosu w funda-
mentalnie głupich głowach.

+60 6 e

EKS-KMZER Wilhelm zawsze
był głęboko religtinym czło

wiekiem a nawet uważał Pana
Boga za cichego swego wspól-
nika w różnych głośnych spra-
wach.
Nawet | teraz gdy Pan Bóg

nie ulegając germanizacji od-
wrócił się od swego niefortun-
nego germanizatora - ekskaj-
zer oddaje się z zapałem docie-
kaniom teologicznym, zmierza-
jącym głównie do tego by chrze
śelfańskiego Boga całkowicie
uniezależnić od Jehowy. „Nasz
Bóg nie może mieć nic wspól-
nego'z Boglem żydowskim. Ha-
stem naszem powinno być:
„precz z Judalzmem i precz z Je

Zródeł chrześcijańskiej
koncepcji Boga należy szukać
w nauce Zarathustry nie zaś
w Starym Testamencie, jak
mylnie sądzi! 1 sądzą różni hi-
storycy religii, -Eks-kajzerow-
ski „antysemityzm" jest lsto-
tnie - rekordowy.

kkk

AMERYKANSKIM L europe}-
skim spor grou w

przyszłości niebezpieczna kon-
kurencja ze strony afrykań-
skich kolegów, którzy dotąd są
tak „dziey", że nie odważyli się
jeszcze brać udziału w żadnych
igrzyskach olimpljskich 1 wo-
góle nie pojawili się jeszcze na
widowni świata.
Do Londynu wrócił niedawno

z długiej po afrykańskim  1g-
dzie, podróży (zrobi w ciągu
dziesięciu lat 75,000 mil) sekre-
tarz Brytyjskiego Towarzystwa
Biblijnego, p. Wilam J. W.
Room. Zaprzyjaźnił sig on w
czasie swej podróży w pétnocno-

kodnicj Inicach Kongo

z królem Musinga, władcą ple-
mienia liczącego dwa miljony
głów i to głów osadzonych na
kadłubach mających (licząc już
razem z głową) najmniej sześć
a często ponad 7 stóp wysoko-
fel. Najwyższy'człowiek w Sta-
nach Zjednoczonych p. Osborne
ze stanu Nlinois ma sześć stóp
1 osiem 1 pół call wysokości.
Król Musinga kazał jednemu ze
swych poddanych pokazać mi-
sjonarzowi, jak to się w Afryce
skacze, Skok był taki, że mi-
sjonarz zdębjał 1 teraz za po-
wrotem do Londynu opowiada
ku wielkiej rozpaczy _europej-
skich sportśmenów, że zdoby-
cle światowego rekordu wyso-
kości skoku byłoby dla każdego
takiego murzyna zadaniem, nie
wymagającem żadnego przygo-
towania i treningu. Z wrażeń
swych w pięknym, leśnym kra-
ju króla Musinga sekretarz To-
warzystwa Biblifnego ochłongł
dopiero w sąsiedniem królestwie
1 kraju, zamieszkiwanym przez
karłów o wzroście nie przewyż-
szającym częstokroć 4 stóp.

Mall cl ludzie używają w wal
kach swych z wielkimi sąsiada
ml strżał zatrutych 1 dzięki te-
mu bronią się skutecznie Inwa-
zfł wielkoludów, Kruk kruko-
wi oka nie wydzloble 1 wielki
murzyn \malemu murzynowi
bardzo nie zaszkodzi. Ale biali
sportsmeni powinni już zawcza-
su przygotować się do - wy-
tępienia tych niebezpiecznych
konkurentów w przyszłości,

M Y Ś L I

Wielu dostaje się wyżej na
sposób kominiarzy, to jest kręte-
mi i brudnemi przejściami, to też
wyglądają czarno, jak kominia-
rze.

-ALOJZY 20LKOWSKL

 

 

ZAGADNIENIE NOWEGO SEJMU CZECHO-SŁOWACKIE-

GO.-PRZEMÓWIENIE PIERWSZEGO POSŁA

W SEJMIE PRASKIM.

(DLA „NowEGO SWIATA" Pisza P. STASZCZAK.
Po długich pertraktacjach

z poszczególnemi stronnictwami
politycznemi udało się nareszcie
premierowi  Svehlowi stworzyć
nowy gabinet o charakterze mie-
szanym. Składa się Bowiem z
fachowców i parlamentarzystów.
I tak nowy rząd tworzą: 4 mini-
strowie agrarni, 3 socjalni demo-
kraci, 3 narodowi socjaliści, 3
klerykali, po 1 narodowym de-
mokracie i 'przemysłowcu oraz
3 fachowcy, między tymi mini-
ster finansów dr. Englis, znany
działacz na polu gospodarczem,
który niedawno wystąpił z partji
Kramarza.
Nowy ten gabinet przedstawił

się na pierwszem zebraniu ostat-
nio wybranego sejmu we czwar-
tek 17-go grudnia z. r., przyczem
premier Svehla wygłosił obszer-
ne expose o obecnej sytuacji po-
litycznej i gospodarczej Czecho-
Słowacji, jakoteż o planach i za-
daniach obecnego rządu.' We-
dług oświadczenia premiera rząd
nowy prowadzić będzie nadal tę
politykę co rząd dotychczasowy
i poprowadzi do końca wszelkie
rozpoczętea nieskończone prace
starego rządu, Nas interesuje
najwięcej stanowisko rządu wo-
bec mniejszości narodowych i
mniejszości polskiej. Otóż pre-
zes ministrów oświadczył, że rząd
Obecny traktować będzie zupel-
nie na równi wszystkich obywa
teli bez różnicy narodowości i
wyraził przekonanie, że mniej-
szości narodowe we własnym
swym interesie będą musiały
zachować "się lojalnie wobec
państwa czecho-słowackiego.

Życzylibyśmy sobie, żeby sło-
wa prezydenta ministrów po-
twierdzone zostały także czynem.
Jeżeli ustaną dotychczasowe pra-
ktyki byłego rządu i jego miej-
scowych eksponentów tu na Ślą-
sku i jeżeli nowy rząd traktować
będzie ludność polską jako rów-
norzędnych obywateli państwa
czecho-słowackiego, to dopiero
wtedy uwierzymy w demokrację
czecho-słowacką. -Rząd: obecny
musi nam wprzódy przyznać ró-
wne prawa i to czynem a nie sa-
themi obietnicami, a wtedy po-
czuwać się będziemy również do
obowiązków wobec państwa.
Po oświadczeniu _rządowem

rozwinęła się szeroka i nader bu-
rzliwa dyskusja, przyczem opo-
zycia stosowała tak hałaśliwą
taktykę, że całemi godzinami nie
było nic słychać, jak tylko prze-
raźliwe gwizdki, trąby i bicie w
pulpity. Po pewnem uspokoje-
niu się wstąpił na trybunę po raz
pierwszy polski poseł na sejm
czecho-słowacki dr. Wolf.
Na wstępie swego przemówie-

nia, wygłoszonego w ramach
dyskusji nad oświadczeniem rzą-
dowem, poseł dr. Wolf oświad-
czyt, że drogi narodu czeskiego i 

polskiego są równoległe i że ja-
ko przedstawiciel polskiej ludno-
ści w Czecho-Słowacji pragnie
pracować dla rozwoju i pomyśl.
ności tego państwa. (Oklaski.)
Będzie on kroczył razem z
przedstawicielami tych stron-
nictw, które zabiegają o- zacho-
wanie jednolitości państwa i bę-
dzie ze wszystkich sił pracować
nad tem, by został przeprowadzo-
ny program, który przedstawił
prezes ministrów dr. Svehla. Nie
może niestety powiedzieć, żeby
ludności polskiej w tem państwie
powodziło się dobrze. Poseł dr.
Wolf wspomina zajścia na Śląsku
w czasie walki plebiscytowej,
która prowadzoną była ze strony
czeskiej niedopuszczalnemi środ-
kami. Twierdzito się wówczas,
że na Śląsku nie istnieje naród
polski, tylko że są to
wani Morawianie, którzy powin-
ni być przyłączeni do państwa
częskiego. Dalej poseł dr. Wolf
wyliczył stosunki szkólne na Ślą-
sku Cieszyńskim, gdzie w czysto
polskich gminach budowało się i
dzisiaj jeszcze buduje tylko cze-
skie szkoły i gdzie zatrudnieni
robotnicy i personel kolejowy na-
rodowości polskiej zmuszeni byli
posyłać dzieci swe do tych czes-
kich szkół _Nielepiej powodzi
się polskim stowarzyszeniom.
Jest to zło, nad którego usunię-
ciem pracować trzeba ze wszyst-
kich sił, lecz prawdziwą,
wą pracą, nie zaś płonnym krzy-
Kiem. Rząd czeski doszedł do
przekonania, że żywioł polski w
zepublice, aczkolwiek jest to ży-
wioł najsłabszy, nie uda się zcze-
chizować, co najlepiej pokazały
wybory. Ludność polska, oświad-
cza dr. Wolf, staje w nadzieji, że
zostaną spełnione jej sprawiedli-
we żądania, wierne na gruncie
państwowości republiki czecho-
słowackiej. (Okrzyki: doskonale,
oklaski.) Ludność ta ubiegać się
jednak będzie o lepszą  przysze
łość w ramach tego państwa,
chce ręka w rękę pracować z ty
mi, którym leży na sercu rozwój
i dobro. -W tym kierunku postę-
pować będzie rzecznik ludności
polskiej -w _czecho-słowackiem
Zgromadzeniu Narodowem, (Hu-
czne oklaski.)

Jak już wiadomo, oprócz dr.
Wolfa zasiada w sejmie czecho-
słowackim również jeden komu-
nista Polak, Karol Śliwka.  Cie-
kawi jesteśmy bardzo, w jaki
sposób on będzie bronił «m sej-
mie interesów pólskiej ludności
robotniczej, która go tam wysła-
ła. Doktór Wolf wstąpił jako
hospitant do Klubu Poselskiego
Partji Agrarnej, stronnictwa pre-
mjera Svehli, i spodziewasię stąd
poparcia _tego _najsilniejszego
stronnictwa w jego pracy na ko-
rzyść ludności polskiej.
 

FELJETON

Jazz a Miljony

Dobrze Jedńak przepowiedzia-

ła ta. jakaś wróżbitka nowojor

ska że nowy 1926 rok zacznie

się 1 skończy pod znakiem We-

nery - i towarzyszących . Jej

amorów i amorków.
Zobaczele ile miejsca już w

pierwszym tygodniu tego roku
zajmowały na szpaltach dzienni
ków sprawy w ten lub Inny Spo-
sób związane z dobieraniem się
czy też -niedobraniem się par
małżeńskich. Odżyła na chwilę
czy właściwie zbudziła się z le-
targu stara Stillmaniada z brzę-
klem hucznym,.bo aż półtora-
miljonowym, -Mędrcy i uczeni
śnalizować zaczęli społeczne
znaczenie takich spraw w czar-
nobiałą kratkę, jak sprawa gło-
snego rozwodu nowojorskiego
„arystokraty" z córką szofera-
murzyna, sprawa głupio zaczę-
ta i głupio skończona ale nie
pozbawiona w swych ,érodko-

wych ustępach" znacznej. pl-

kantności. 3 .

Trzecią skolel. jus absolutnie

nowg'w tym nowym roku spra-

wą jest małżeństwo panny El-

lin Mackay ki wielo-

W wolnych od podawania go-

ściom szklanek 1 talerzyków

chwilach zaczął komponować.

Pierwszy utwór przyniósł mu

równo 37 centów. Mając już byt

w ten sposób zapewniony oże-

nil sig, ale w okresie mlodowych

miesięcy stracił Zong. Napieal

wówczas jakąś plosenkę, mniej

skoczną ale rzewniejszą od in-

nych 1 dzięki niej, jak głosi sen-

sacyjna legenda wielkomiejska

- wszedł w modę

Wejść w modę to znaczy w

DO WYNAJĘCIA |

DUŻA SALA ||
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szybko, że pan Berlin sam |fut

jest dziś miljonerem - 1 mógł-

by zapewnić żonie byt conaj-

mniej dostatni, nie oglądając

się na jej posag. Posag to mial

być gruby.

Fortung papy Mackay'a obli=

czają w przybWżeniu na czter-

dzieści miljonów dolarów. Po-

lowe jej wziął pan Mackay |po

ojcu, który złotym plaskiem

handlował drugą sam dorobił

na telegrafach, |Nie: preynio-

sło mu to jednak szązęścia w

życiu, Przed laty rozstał slg z to-

ną. Później i córeczka zbunto-

wała się przeciw dyktaturze of-

cowskiej i przyszła do wniosku,

że wbrew znanemu przysłowiu

„najlepiej jest" nie w domu, ale

w kabarecie i w innych „świą-

tyniach,jazz'a", gdzie właśnie

pan Berlin jest bożyszczem a

już conajmniej arcykapłanem

„kultu życia", Wszystko to jed-

nak razem wzięte nie tłumaczy

bynajmniej, dlaczego związek

dusz 1 ciał tak racjonalnie po-

myślany narobił tyle hałasu - 1

dlaczego opinja publiczna dopa-

truje sig w tem jakiegoś me-

zaljaneu. Papa Mackay ma o

29 miljonów dolarów więcej niż

przyszły papa wnucząt pana

Mackay'a, pan Berlin, ale za to

papa Mackay, nawet postawiw-

szy się na swej głowie finanso-

wej, jeżeliby 1 potrafił skompo-

nować jazza to chyba taklego,

że nawet pes z kulawą nogą nie

chciałby go tańczyć.

A chodziło tu przecież nle o

miljony pana Mackay'a lecz o

jazzy pana Berlina.

W zupełnie więc naturalny

sposób jazz miejscami skoczny

a miejscem! rzewny (bo 1 to

pan Berlin potrafi) przygłuszył

perswazje ojcowskie 1 protesty

kilkudziesięciu zadawnlonych

milJonéw ' przeciw zdobywczej

inwazji rozśplewanego 1 roztań-

czonego mBjonika.

Państwo Berlin bawią już w

Atlantic City gdzie wszystkim

wogóle a im w szczególności jest

dobrze 1 bardzo wesoło.

Papa Mackay złyma się jesz-

cze, ale już podobno nos! się

z zamiarem przesłania telegrafi-

eznego błogosławieństwa »mio-

dej, na dobre już rozjazzowanej

parze.

Jakżeby się ucieszył zmarły

przed wielu laty nietylko poeta

ale 1 właściciel kawiarni war-

szawskiej, Soter Rozbicki, gdy-

by się mógł dowiedzieć, te zdol-

ny nowojorski kożnpozytor jaz

zowy dorobił muzyczką do je-

go wleszczych słów, rymują-

cych się tak pięknie w tym nie-

zapomnianym wierszyku:

„Nie było dwóch gołąbków w świecie
Co by się kochały się jak my się..
Lecz ojciec, o, zgrozoł
Zagrozit nam korg,
Choć ja bylbym cymbał
Gdybym się bym... bym... bym bał."

Tak to skromny poetą war-

szawski› (1 właściciel cukierni)

przeczuł 1 przewidział przed

wielu wielu laty nowojorskie

komplikacje jazzowe. I nawet

porywający rytm jazzu swym

nadał *

Wystrzegajcie

*Zariębieniaosne
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„A. Rożek
1298 Lexington Ave,
pomiędzy 87 i 88 Sta.
Telefon: Lenox 6461.

 

 
  

milfonowej fortuny z „poetą
jazz'a" panem Irving Berlinem.
Plosenkarz ten przybył tu przed
laty podobno z Rosji. Z począt-
ku bardzo cienko śpiewał po róż-
nych włoskich kawiarniach w
dole miasta.
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Panna Barbara Stanfield utalentowana córka Roberta: Stan-
fielda, senatora federalnego ze stanu Oregon, która ma whrotce

 

zamąż za Henry Duna, potomka najstarszej rodziny ze
stanu Floryda.

PIERŚCIEN EGIPCJANKI

.Skradziony w Ljonie, odnalazł się w Wiedniu

Dzienniki francuskie _donio-
sly, że córce egipskiego mini-
stra spraw wewnętrznych, od-
bywającej podróż po Francji,
skradziono w Lyonie kosztow
ny pierścień. Był to pierścień z
10-karatowym brylantem. .
Ponieważ dama owa nosiła

cenny klejnot zawsze na palcu,
więc zagadką jest, w jaki spo-
sób złodziej zdołał skraść pier-
ścień.

Policja w Lyonie wdrożyła
natychmiastowe śledztwo, ale
poszukiwania pozostały bezsku
teczne. O kradzieży tej powla-
domiono policję wszystkich kra-
jów, między Innemi zaś policję
wiedeńską, która ze swej stro-
ny uprzedziła wszystkich fubl-
lerów w Wiedniu.

I oto w dniu 9-go września w

sklepie wiedeńskiego zegarmi-
strza Karola Huebnera pojawił
się mężczyzna, który chciał
sprzedać kosztowny pierścień.
Huebner ze względu na wyso-
ką wartość klejnotu, pragnął zo
stawić soble czas do namysłu i
polecił nieznajomemu przyjść
następnego dnia. Potem,w umy-
śle Huebnera zrodziło się podej-
rzenie, wskutek czego zrobił
doniesienie do policji. Według o-
pisu rozpoznano klejnot skradzło
ny córce egipskiego ministra.
Nieznajomy nie pojawił się już

po raz drugi w sklepie Huebne-
ra. -Preypuszczaly, te jest to
członek -międzynarodowej ban-
dy złodziel klejnotów. Za odzy-
skanie pierścienia wyznaczono
10,000 franków.
 

WESOŁY KWIAT

Uczeni europejscy, którzy ba-
dają faunęi florę Arabji, jak do-
nosi Daily Hirror, natrafili na
niezwykły okaz kwiatu, który ma
szczególny wpływ na system ner
wowyludzi. Ktokolwiek powącha
ten nieznany jeszcze w botanice
kwiat, po kilku minutach ulega
nieprzezwyciężonemu napadowi
śmiechu, Kwiat tej rośliny jest
koloru żółtego, owoce zaś są po-
Jobne do grochu. Tubylcom te
niezwykłe właściwości robliny by
ly znane oddawna. Zbierają oni
nasiona tej rośliny, które następ-
nie suszą i mielą na proszek i po-
tem używają dla rozweselenia.
Siła podniecająca tego proszku
jest tak wielka dla organizmu lu
dzkiego, że ten, kto mocniej po-
wącha, poczyna się śmiać i ulega
napadom niepowstrzymanej weso
łości, at do kompletnego wyczer-
pania.

DWA PRADY WSROD

SLOWAKOW

Wedhig. wiadomo§ci z Prest-
burga; wśród słowackiej partji lu
dowej ujawniły si ędwa prądy.
Grupa ks. Hlinki jest za przystą
pieniem do rządu 1 zadowolni się
autonomją administracyjną i kul
turalną, ponieważ autonomja te-
rytorjalna Słowacji byłaby nie-
bezpieczna dla narodu i dla Pań-
stwa. Grupa druga, z posłem Tu-
ką na czele, domaga się autono-
mji politycznej.

Nie tak łatwo pozbawić się
życia

Ludwik Riviere w Paryżu,
ogrodnik, liczący lat 60 postano-
wił skończyć z życiem.
Oszczędny zawsze postanowił

1 ten ostatni wydatek opędzić ta-
nio. Za 45 centimów kupił bilet
drugiej klasy kolei podziemnej i
rzucił się na szyny w chwili, kie-
dy pociąg wjeżdżał na stację.

Jeden z urzędników pospieszył
jednak równie szybko z pomocą
i zdołał usunąć nieszczęśnika,
który się przytem bardzo lekko
zranił
Wróciwszy do domu Riviere

odpoczął dwa dni, a trzeciego za-

  

|

bierał się właściwie do założenia
pętli na szyję, kiedy ktoś z są-
siadów zjawił się i przeszkodził
samobójstwu.

Riviere przeczekał znów jeden
dzień, poczem już miał się rzucić
z okna na bruk, kiedy przypad-
kiem zjawił się ktoś, kto go sil-
nie przytrzymał za ubranie.

Policja zawiadomiła o tem ro-
dzinę, która roztoczyła nad wy-
trwałym kandydatem do samo-
bójstwa stałą opiekę.

To, co uderza na każdym kro-
ku przybysza z Europy, to ogro<
mne rozmiary terytorjalne Sta-
nów Zjednoczonych, oraz ich
poszczególnych części. Bez wzglę-
du na to, czy posiada on znajo-
mość geografi, której nauczył sig
z książek, wiele upłynie czasy,
zanim, będzie on mógł myśleć
terminamyj amerykańskich odle-
głości, uważanych w Europie za
ogromne, a tutaj za drobnostki.
Naprzykład kraje, uważane w
Europie za wielkie, tutaj wypeł-
nig zaledwie któryś z kątów ma-
py geograficznej Stanów Zjedno-
czonych.
Ogólnie wiadomo, że obszar

kontynentalny Stanów Zjednoczo
nych, obejmujących 48 stanów,
oraz Okręg Kolumbii, wynosi
3,026,789 mil kwadratowych. Gdy
do tego dodamy Alaskę, a także
inne terytorja i kolonje, calkowi-
ty obszar wyniesie 3,743,510 mil
kwadratowych. Łatwo odszukać
w każdym podręczniku obszar w
milach kwadratowych stanu New
York lub stanu Texas. Same je-
dnak cyfry nie działają na wy-
obraźnię, przejdźmy zatem do
p ;
Stany Zjednoczone, włączając

Alaskę i inne terytorja, są zale-
dwie nieco mniejsze niż cała
Europa, Przenosząc mapę Europy
na mapę Stanów Zjednoczonych,
przekonamy się, że stan New
York odpowiada wielkością An-
glji bez Irlandji, Szkocji i Walji,
obejmuje zaś teren, równy dwom
Łotwom, trzem Szwajcarjom lub
połowie Jugosławji. Dodając do
stanu New York połowę stanu
New Jersey, otrzymujemy teryto-
rjum równe Czecho-Słowacji.
Spojrzmy obecnie przez chwi

lę na mapę Stanów Zjednoczo-
nych, Zgrupowane na północno-
wschodzie widzimy 6 stanów No
wej Anglji: Maine, New Hamp-
shire, Vemont, Massachussetis,
Rhode Island i Connecticut. Dwie
Irlańdje pokryje ten róg mapy
Stanów Zjednoczonych prawie
całkowicie, a dwie Litwy pokryje
ten teren dokładnie. Powiększa-
jąc ten róg przez dodanie stanu
N. Y., otrzymamy obszar pra-
wie równy Włochom, A gdy do-
damy jeszcze do tego połowę sta-
nu New Jersey, otrzymamy tery-
torjum połączonego królestwa
Rumuni, Jeśli zaś dodamy cały
stan Jersey, otrzymamy w przy-
bliżeniu terytorjum jednego z
trzech państw: Polski, Norwegji,
albo Finlandji.
Dodając do poprzedniego stan

Pennsylvania, otrzymujemy ob-
szar prawie równy Szwecji lub
Ukrainie. By uzyskać obszar Nie
miec i to takich, jakie są po woj
nie, trzeba dodać stanu Delaware

  i Maryland do poprzednio wymie

Zona zmariego
nu Shenandoah pani Landsdowne
cieszy się, iż pamięć jej męża zo-
stała oczyszczona od zarzutu spo-

katastrofy

 

nionych. Gdy do tego dodamy je-
szcze stan West Virginia - ob-
szar ten dorówna prawie obsza-
rowi Francji, włączając Alzację i
Lotaryngję. ©
Najwigkszym krajem w Euro-

pie jest naturainie RosJa, wigeza-
jąc Ukrainę, Białoruś i Trans-
kaukazję. Pomimo, że Rosja o-
statnio straciła wiele terytorjów,
rząd moskiewski w dalszym cią-
gu posiada władzę mad częścią
Europy, która jest zaledwie nieco
mniejsza, niż terytorjum Stanów
Zjednoczonych wraz z Alaską i
innemi terytorjami | posiadłoś-
ciami. O ile jednak dodamy do
obszaru Rosji europejskiej całe
uzjatyckie terytorjum Rosji, o-
trzymamy wówczas obszar więk-
szy, niż dwa razy wzięte Stany
Zjednoczone w Ich największym
zakresie,
Najmniejszy stan Rhode Island
odpowiada mniej więcej Wielkie
mu Księstwu Luksemburg. Ho-
landja, która jest trochę mnief
sza od Belgji, odpowiada prawie
wielkością stanowi Maryland,
Danja, którk jest tylko o tysiąc
mil kwadratowych większa od
Szwajcarji, oraz o wiele mniejsza
od Estonji, pokrywa trzecią część
terytorjum stanu New York.
Rzeczpospolita Austrji nie jest

większa od stanu South Carolina,
a Litwa, która jest nieco większa
od Irlandji, odpowiada wielkoś-
cią Stanowi Maine. Węgry i Por=
tugalja, równej wielkości, są
mniejsze od stanu Indiana. Stan
Kentucky można porównać z Buł
garją, a stan Pennsylvania z Gre-
cją. Wielu jest Czecho-Słowaków
w stanie Iowa; żyją oni w stanie,
który jest tak wielki jak Czecho-
Słowacja. Jugosławja zaś równa
się obszarowi stanu Oregon, lub
obszarom stanów New York |
Pennsylvania.
Włochy, Rumunja, Polska, Nor

wegja i Finlańdja są prawie tej
samej wielkości, przyczem róż-
nica między najmniejszym z tych
krajów - Włochami; a najwię-
kszym - Włochami, wynosi o-
koło 8.000 mil kwadratowych -
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Ostatnie nadzieje królowej półświatka zniszczo
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PORÓWNANIE OBRAZU GEOGRAFICZNEGO -

STANÓW ZJEDNOCZONYCH I INNYCHKRAJOW

 

(prawie obszar stanu New Jer-
sey). Średnio każdy z krajów tej
grupy może być porównany ze
stanem New Mexico.
Szwecja jest dwa razy większa

niż stan Utab, takąż jest Ukrai=
na, obecnie będąc sfederowaną |.
rzeczpospolita Sowieckiej Rosji.
Niemcy obszarem dorównywują
dwu ladującym stanom-Co-
lorado i Kansas. Francja dzisiej»
sza jest drugim co do obszaru

chociaż wynosi
zaledwie dziesiątą część Rosji eu-
ropejskiej, jest trochę mniejsza
niż razem trzy równoległe do sie
bie położone stany: North Dako-
ta, South Dakota 1 Nebraska,
lub też nieco większe, niż obszar
ogólny stanów Wisconsin, I-
nois, Indian 1 Michigan.
Największym stanem Unji jest

Texas. Jest on równy obszarem
dawniej Austro - Węgierskiej mo
narchji wtaz z przedwojenną Ru-
munję, wzlętą dodatkowo dla wy
równania. Inne porównanie: ob-
szar Texasu jest trochę większy,
niż razem wzięte cztery państ-
wa: Włochy, Szwajcarja, Austrja
i Jugosławja. A jak wielkim jest
obszar Alaski? Otóż jest on pięć
razy większy, niż Włochy, lub
równa się połączonym obszarom
Hiszpanji, Francji 1 Niemiec.
Poréwnajmy teraz kontynental

ne Stany Zjednoczone, (to Jest
wyłączając Alaskę i inne teryto-
rja) indywidualnie z poszczegól-
nemi państwami Europy. Pomi-
jając Rosję, której obszar porów=
naliśmy ze Stanami Zjednoczone
ml powyżej, kontynentalne St.
Zjednoczone obszarem dorównu-
ją w przybliżeniu:

15 razy - Francji,
15 razy - Hiszpanii.
16 razy - Niemiec.
17 razy - Szwecji.
24 razy - Rumunji, Norwegii,
M Finlandji lub Polski.

25 razy - Królestwu Anglii.
26 razy - Włoch.
31 razy - Jugostawji.
35 razy - Czecho - Słowacji.
73 razy - Bułgarji,
84 razy - Węgier.
91 razy - Litwy,
94 razy - Łotwy.
121 razy - Austrji.
178 razy - Danii,
189 razy -- Szwacarji.
240 razy - Holandji.
258 razy - Belgji.
275 razy - Albanii,
Nie należy jednak zapominać,

że chociaż obszar Stanów Zjed-
noczonych, włączając Alaskę oraz
inne terytorja 1 kolonje, równy
jest prawie obszarowi Europy, lu
dność jednakże Europy wynosi
476 miljonów, gdy ludność Sta-
nów Zjednoczonych ze wszystkie
mi posiadłościami i terytorjami
wynosi zaledwie 118 miljonów.

me przez pożar. ___

 

NOWA HIPOTEZA

+
Francuski oceanograf, de Da-

nois twierdzi, że wielki ten stru-
mien oceanu zwany Golfstream
jest zfudą i że wszelkie objawy
jakie się jemu przypisuje, dużo
prościej i jaśniej -wytłumaczyć
się dają wielkim ruchem perjo-
dycznym wód tropikalnych ku
północy. Podtrzymuje on swoje
twierdzenia w „Anales de la So-
ciete Oceanografique" (Paryż).
Podajemy w krótkości zdanie o
tej nowej teorji; p. Jaques Re-
merle pisze: *

„Jeżeli Golstream nie istnieje,
wszelkie nasze wiadomości o prą-
dach oceanowych tracy podsta-
wę. Aby jednak zaprzeczyć Golf-
streamowi, trzeba ustawić nową
teorję tłumaczącą fakta nieza-
przeczone, jak przepływanie ró-
znych przedmiotówprzez Atlan-
lyk, ukazywanie się na wybrze›
żach ebropejskich larw owadów
wylęgłych .niedaleko |Sargasso
Sea, a wreszcie podnoszenie sig
temperatury na wybrzefach An-
glji i Norwegii, pod wpływem cie
pla wzdymorskiej.

Przyjrzyjmy się jakie są źró-
dła, z których powstały wiado-
mości o tym strumieniu, wyru-
szającym z zatoki „meksykań-
skiej,: przepływającym Atlantyk,
aby dopłynąć do północnej Eu-
ropy.

 Wadomo, ze Golfstream w da-

 

  

  

co przedstawia większą trudność aniżeli
tańca na sali balowej

 

Fani Eilen Peck jedna z najnie-
bezpieczniejszych konfidentek nowo-
jorskiej policji była najpiękniejszą z
dam półówiatła i z tego powodu, po-
padała często w kłopoty,

czasu była oakariona o na-
ciągnięcie fabrykanta mydła na 19 ty-
sięcy dolarów.  Oczyszczona od tego
zarzutu później została uznana wine
ną podobnego oskarżenia.

 

karjery › bolszewickiego poety.

-
Na starość oddnia się czytaniu bi-

bli, żałując za grzechy młodości,
które jej pomogły do zgromadzenia
majątku.

hp

ut. s a.
Onegdaj pani Pecią Hiezsen 95

została uratowana & półaru, ki
zniszerył doszczętnie jej domek,

laty

    

   
Serge) nieznany do nie-

dawna posta bolszewicki został od-
O
Isadorę Duncan.

Małżeństwo z ekscentryczną Ame
rykanką uczyniło nazwisko  Esenina
głośnem nietylko w Rosji, ale w całej
Europie i Stanach Zjednoczonych.

Wkrótce po ślubie, pomiedzy >
tonkam!  dochodefto: do. gvattownych
kłótni, kończących się bratalnemt
bóżkami. Poczem nastąpi roswód

Zniechęcony niepowodzeniami mał.
dels, pode:
rznęł sobie żyły, m następnie sig po-

s
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Panna Ethel Gregory lat 17, tańcząca Charlestona na Tyżwach, - |
tańczenie tego samego

0. GOLESTREAME

wnych wiekach mieszkańcom
Szkocji i Skandynawji, przynosił
rozmaite przedmioty, jak kawa-
ły drzewa, nasiona, i t,d.
Pierwszym kto naukowo zajął

się tym prądem był kapitan sta-
(ku używanego do połowu wielo-
rybów. Wyrysował on bieg pr
du Franklinowi i ten jego rysó»
nek ostał się do naszych czasów
na mapach, bez zmiany. "
W ostatnich trzydziestu latach

czyniono niezliczdne doświadcze
nia, aby ostatecznie stwierdzić
kierunek Golfstreamu, ks. Mona
co używał pływaków najrozmait
szych kształtów 1 wagi, Niemiec
Krummel używał innych metod.
W czasie wojny światowej obser
wowano pływające miny, To są
dane, na których |współczesna
oceanografja opiera wiadomości
swoje o biegu Golfstreamu",

POSZUKIWANIA

W PUSTYNI

Pustynia Kalahari między rze-
kami Oranjq i Zambesi, wysy-
chając powoli, stanie się drugą
Saharą i dlatego prof. Szware
chce prowadzić poszukiwania, ce
lem odkrycia zaginionych, rzeko
mo dawniej tu istniejących,

 

| miast, Możliwem jest, że teorja
prof. Szwarca, jakoby Arfbowle,
a może nawet Fenicjanie, którym
przypisują odkryte w Mozambi-
ku i południowej Rodezji rulny,
dotarli aż do Kalahari, Jest to
jednak możliwe, że prof. Szwarc
nie znajdzie nie oprócz szczątków
pozostałych po szczepach murzyń
skich, które zamieszkiwały te ży-
zne okolice,
 

Jak kot przyszedł na świat

Wedle jednego z podań wscho-
dnich, kot pojawił się na świecie
w czasie potopu. _Gdy Noe
wszedł do arki, nie było w niej
jeszcze kota, były natomiast my-
szy i szczury, które tak szybko
rozmnażały się, iż wkrótce trud-
no było wytrzymać w arce.
Wówczas Noe pogłaskał Iwa w
czoło, lew kichnął siarczyście, a
z nosa jego wyskoczyło małżeń-
stwo kocie, które natychmiast.
rzuciło się na myszy i szczury.

Innelegendy głoszą, że kot po-
wstał z rękawicy Noego. Tak
naprzykład kursuje na Węgrzech
następująca legepda: Gdy Noe
wstąpił do arki, djabet pragnął ją
zalopić. Zamienił się tedy w
mysz i począł wygryzać dziurę
w arce. Noe rzucił weń rękawie
cą, która zamieniła się w kota,
kot zaś pożarł mysz. Rumuńska
legenda rozszerza tę legendę w
ten sposób, że kot pożariszy
mysz, posiadł w ciele swem dja-
bia. Ale nie trwało to długo, al-
bowiem djabeł rychło uciekł z
kociego ciała, jednak ślad po nim
został na zawsze w oczach ko-
ta, świecących niesamowicie w
ciemności i w skórze kota pusz-
czającej iskierki przy dotykaniu.

Mów o „Nowym Świecie",
jako o swym prz'yinciełn i

 

 
lian,.wadah
na przyjaciela (wego.
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DROBNE OGŁOSZENIA

NEWARKU

została ustanowiona
w sklepie, którego właścicielem jest

R. TYJEWSKI |

| 47 JONES STREET | |
NEWARK, N. J.

  

 

 WIADOMOŚCIZ NEW JERSEY   
JERSEY CITY, N. J.
Czeskowski zwolennikiem

stroju Adamowego
Antoni Czeskowski lat 42, za-mieszkały pn. 104 Morris AveJersey City, pokłóciwsgy się zeswą Żoną Zofją rozebrał się donaga i wydostawszy sig przez o-kno na schody bezpieczeństwaskończył z pierwszego piętra naulicę. Pani Czeskowska przywo-łała policjanta Monahana, którysię puścił za nagusemi ujął gopo krótkiej gonitwie.Cześkowski został oddany pod' pbserwację lekarską w szpitaluiejskim. Zachodzi obawa, żedostał chwilowego  pomięszaniazmysłów.
Tajemniczy złodziej

Gdy Leon Markiewicz 194 ave.A. Bayonne wyszedł na 2 min. zeswego mieszkania, do _mieszka-nia dostał się tajemniczy złodziejI skradł 90 dol. pozostawionychw komodzie. Markiewicz natychmiast zawiadomił policję o wy-padku, Najciekawszem jest to żeMarkiewicz po powrocie do domuznalazł drzwi i wszystkie -oknazamknięte.  
Czajski najechany auto-

mobilem
Józef Czajski |niewiadomegomiejsca zamieszkania znajduje się  w stanie umierającym w szpitalu 

  Jersey City na skutek przejecha-nia przy zbiegu Warren i Grandulicy przez automobil kierowanyprzez Ludwika Resuici lat 40, za-mieszkałego pn. 4021 - 17 Ave.Brooklyn, N. Y., który uciekł -zmiejsca. wypadku. Czajski zo-stał odwieziony do szpitala przezprzejeźdzającego obok wypad-ku automobilistę. Resuici zostałaresztowany przez olicjanta Mu-ellera i Deversa.
NEWARK ~>

Nowe znaczenie Newarka
Ze miasto Newark rośnie, otem każdy wie dobrze. Ale, żeNewark w bieżącym roku ma sięstać miastem portowem i tonącem na całą kulę ziemską, otem nie wszyscy wiedzą. O no-wem znaczeniu Newarku głosiświatu i przepowiada główny 'n.żynier miejski, James W. Co-stello.„Newark, jako prosperującemiasto portowe, będzie 1ustalonym w bieżącym roku, Nawet dziś Newark słynie wszę-dzie jako przyszłe miasto por-towe i z każdym dniem, wielkiefirmy zagraniczne preekonywa-ją się o dontosłości raboki ne-warskiej i coraz to szęściej wy-sylajq swoje towary wprost naPort Newark. W bieżącym rokudo portu newarskiego płynąć będą okręty handlowe ze wszyst-kich portów świata"-tak twierdzi p. Costello.

- Sprawozdanie z uroczystości choinki

w Jersey City, N. J.
Zarząd Uniwersytetu Ludowe-go w Jersey City, N. J. urządziłdnia 30-go grudnia 1925 roku„Choinkę" dla dzieci uczęszcza-jących do polskiej szkółki. Wy-siłki i starania zarządu zostałyuwieńczone _pomyślnym wyni-kiem. Dzieci zgromadziły się li-cznie, także i publiczność dopi-sata. -Uroczystość _rozpoczętoodśpiewaniem hymnu narodowe-o amerykańskiego i polskiego.bywatel Plaza jako przewodni-czący uroczystości wygłosił sto-wo wstępne zapraszając ob. Kaz.Kołodziejczyka i ob. Al. Rysiec-

kiego do przemówienia. Obywa-
tel

-

Kołodziejczyk

-

w

_

krótkiej
przemowie przypomniał obecnym
polską choinkę święconą uroczy-
ście w naszej ojczyźnie.

/

Ten
tradycyjny zwyczaj przechowy-
wany w naszym narodzie utrzy-
mał się do dnia dzisiejszego.
Podobnie i my tu na obczyźnie tą
choinkę urządzamy, aby ową tra-
dycję przekazać w spuściźnie na-
szym dzieciom Obywatel Koło-
dziejczyk wspomniał 0 ważności
uczenia języka polskiego i wy-
chowywania dzieci w duchu pol-
skim, gdyż to jest najświętszy
obowiązek, który ciąży na na-
szych barkach, a który mamy
spełnić wobec naszej ojczyzny.
Utrzymanie polskości to jest nasz
jedyny cel i do tej pracy powin-
niśmy się zabrać z całym pietyz-
mem i zapałem, bo w przeciw
nym razie po upływie jakiegoś
czasu nie pozostanie śladu z pol-T-___----===-<
    
           
    

  zawiapowrawni
81113»)!er To? (o
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BUCZERNIE i BROSERNIE
on. ust Ave, Miliide, N. 3

Gwiety towar 1 ceny mitkie beda
moim na tej nowej placiwet.

"Zoren I manor.

 

 

skiego wychodźtwa tu na ziemi

amerykańskiej. -Mówca również

zaznaczył, że tylko mała garstka

ludzi uświadamia sobie - jasno

znaczenie szkoły polskiej i tylko

ta garstka dąży intensywnie do

dalszego jej rozwoju 1 doskona-

lenia. f

Ten sam temat poruszył ob.

Arnecker dodając, że język polski

zdobył sobie poszanowanie . we

wszystkich. krajach _Europy-

wszędzie uczą tego języka, więc

i my Polacy tu na wychodztwie

nie powinniśmy pozostawać -w

tyle, lecz kształcić dzieci w tej

mowie, a przez to rozbudzać po-

czucie narodowe.

Piękną mowę wygłosił ob. Al.

Rysiecki. |Wspomniał on

czystości Świąt Bożego Narodze-

nia, o tej polskiej choince, o

tych pięknych polskich.kplędach,

które gdy słyszymy to zdaje się

nam niejako, iż ten malutki Je-

zus urodził się nie gdzieś tam w

Betleem, w ziemi żydowskiej, lecz

w Polsce nad Wisłą.

Uroczystość choinki te wielkie

święto dla dzieci, to uroczystość

dla nich, którą z roku na rok

urządzamy, aby tym małuczkim

dać sposobność poznania naszej

tradycji, śpiewania tych pięknych

kolęd w języku ojczystym, umiło-

wania tego co polskie. ©Mowa

polska i pieśni polskie to najpię-

kniejsze, język polski to najbo-

gatszy-posiada cały zasób róż-

nych wyrazów na wypowiedze-

nie naszego bólu czy radości, ża«

den inny język dorównać mu nie

może, -Więć uczmy nasze dzieci

tej przepięknej mowy, nIth po-

kochają to piękno, niech się czu-
ją Polakami. Nie wystarczy nam
tylko chwalić się żeśmy mieli
wielkich ludzi, sławnych postów
jak -Mickiewiczów, -Słowackich, 

K

 

ich, Sienkiewiczów i ma-
my Piłsudskich, to za mało by
się tem chwalić, żeśmy mieli lub
mamy-lecz powinniśmy sami
pracować, poznać przynajmniej
choć w części to có oni zostawi
". nam w spuściźnię, poznać ten

piękny język polski przechowa-
ny w ich pieśniach, zapoznać

dzieci z naszą historją i literatu-

rą, przez podawanie im do czyta-

nia dobrych książek -polskich.

Niech przez czytanie Książek o

wielkich ludziach-i przez nich

napisanych, poznają swoją o-

czyznę, gdy jej oczyma oglądać

nie mogą, niech ukochają mowę

polską i wszystko co ›polskie,

niech wstępują w ślady wielkich

mężów, którzy przeważnie żyli

na obcej ziemi, jednak nigdy nie

przestali czuć się Polakami i

pracowali'zawsze dla tej kocha-

nej ojczyzny, mimo źe była wy-

darta Polakom i zagarnięta przez

zaborców.

Dzisiaj, gdy znowu mamy

swoją ojczyznę, tą Najjaśniejszą

R litą Polską, więc tem

więcej powinniśmy pracować dla

niej.to nasze pokolenie przy-

sposabiać na dobrych obywateli

dla naszej ojczyzny. =*

Gdy my bowiem ustgpimy-to

na nich spadnie obowiązek pro-

wadzenia pracy dla ojczyzny,

którą my rozpoczęliśmy. Dajmy

tej dziatwie naukę-lokowanie

kapitałów w bankach nie przy-

niesie nam korzyści tyle, ile jej

dać może nauka. Ksztalémy na-

sze dzieci w szkołach wyższych,

budujmy tu na obczyźnie inteli-

gencję polską-któraby doró-

wnała inteligencji obconarodo-

wej. -

Niech Polacy pną się na wyż.

sze stanowiska, niech ludzie wy-

kształceni reprezentują Polskę

tu na obczyźnie. Gdy obcym

dorównamy, zyskamy sobie ich

poszanowanie, z nami się będą

liczyć. Do tego jednak dopro-

wadzi tylko nauka, która jest

wielkim skarbem, a którego ani

ogień nie spali Anf woda nie za-

bierze.

Obywatel Al. Rysiecki kończąc

swą mowę apelował do rodzisów,
by kształcili swoje dzieci, by bu-
dzili w nich ducha polskiego i
miłość do Polski, by dziecko nie
wstydziło się. wymówić przed
obcymi „Ja jestem Polakiem", ale
aby (o miano było dla niego
chlubą.
Burzą oklasków podziękowano

ob. Rysieckiemu za tak piękne
przemówienie. Dzieci odśpiewa-

ty kilka kolęd, zdchwycając słu-
chaczy tym śplewem w ojczy-
stym języku.

Polski „Gwiazdor" z dobrze
wyładowaną torbą ukazał się
przy ślicznie, oświetlonej choin-
ce, nauki i morały sypał jak z ro-
gu obfitości, dzieci słuchały pil.
nie i jednogłośnie obiecywały
poprawę i pilność w nauce mowy
polskiej. Rozdanie hojnych po-
darków, tak dzieciom szkolnym
jak i innym znajdującym się na
sali, zakończyło uroczystość.

Dobrowolna składka na szko
łę z inicjatywy ob. Rysieckiego
przyniosła sumę $24.05c.
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Chłopczyk J. Espasito lat 5, dostał 20,000 dolarów odszkodowa-
nia zą utratę nogi spowodowaną przez przejechanie automobilem
miejskim. Obok jego siostra Mildred, która pielęgnowała swego

braciszka podczas jego długiej choroby.

partamentu sprawiedliwości wy-
kazują, że bardzo wielu z nich
nie było kryminalistami.
Biuro odcisków tuszowych pal

ców. kryminalistów, prowadzone
w departamencie sprawiedliwoś-
ci, nietylko przyczyniło się do
aresztowania i skazania na ka-
ty więzienne oraz utraty życia
tysięcy kryminalistów, ale ocali
ło od długich kar więziennych
bardzo wiele osób niewinnych,
przeciwko którym zebrano sine
dowody.

Listy bo ODEBRANIA
ur. A. B.
Roman Cybulski
Mr. 8. B.
3, Rodzistowska
W. Teleticky
Mike Rougus
Mr. A. B. Wierzbieki
Ob. Z. Bogdański
Miss Eleonora Gulmantowies
P. Jastrzemski
3, J. Potocki
Mr. Zygmunt Nowak
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Szukanie żyjących kryminali-
stów jest rzeczą bardzo trudną
i uciążliwą, wymagającą bardzo
wiele sprytu i cierpliwosci, jak
to przynają nawet najdoświad-
czeńsi w swym zawodzie deteke
tywi.
* Ale jest to podobno niczem w
porównaniu do poszukiwania
„zmarłych kryminalistów".
Według zapisków Mepartamen

tu sprawiedliwości, tysiące zbro-
dni popełnianych jest w tym
kraju każdego toku przez męż-
czyzn i kobiety, którzy urzędo-
wo należą do krainy zmarłych.

Urzędnicy departamentu spra
wiedliwości przyznają, że bar-
dzo wielu kryminalistów celem
zatajenia swej ciemnej przeszło-
ści, przyjmuje nazwiska zmar-
łych już osób, to im się udaje
znakomicie przez dłuższy prze-
ciąg czasu.
Departament ten utrzymuje

jedną z najwięksńych w żym
kraju kolekcyj tuszowanych od-
cigków palców. Prawie każdy zna
ny kryminalista jest dokładnie
opisany w tej kolękcji, a urzęd-
nicy są zdania, że przez współ
ne porozumiewanie się z szefa
mi policji, szeryfami i agencja-
mi detektywów, wydział identy-
fikacyjny stanie się wkrótcejed
nym z największych i najkom-
pletniejszych na świecie.

Urzędnicy departamentu wy-
reżają nadzieję, że wydział ten
w niedługim czasie spełniać bę- KOŁODZIEJCZYK. dzie mógł tak wielkie zadanie w
 

Brooklyniokolica

Maskarada Tow. Śpiewa
„Dzwon Zygmunta"
 

W sobotę, 16-g0 stycznia, 1986 r.,
odbędzie się Maskarada 1 Bal Tow.
Gp. „Dewon Zygmunta", w Domu Na-
rodowym, 261-7 Driggs Ave,, w Brook
ynie. * *
Jak rok rocznie Szanowna Publicz

ność zapolniała salę po brzegi, tak 1
w tym roku spodziewamy się licznego
poparta. Tow. 8p. Dewon Zygmunta
na- wszystkich: zabawach oleszyło, się
kolosalnem powodzeniem 4 wr tym to:
ku spodziewamy sig, to saln wypel-
niona będzie po brzeg.
Premie wartości 300 dolarów za naj

komiezniejsze kostjumy. .Jak każde.
mu wiadomo, będzie przygrywać zna.
ma muzyka prot. J. Mroza. Początek
0 gods. &ej wieczorem.

Za w i a d a m i a m wszyst-
kich członków Polsko-Amerykań-
skiego Klubu Demokratycznego
na Williamsburgh'u, iż roczne po-
siedzenie odbędzie się w środę,
dnia 13-go stycznia, o godzinie
Osmej wieczorem, w sali zwy-
ktych -posiedzeń -pn. | 188-190
Grand Street, Brooklyn, na któ-
re każdy winien przybyć gdyż
będzie instalacja zarządu na rok
bieżący i inne ważne sprawy do
załatwienia. -|

Z szacunkiem,
H. BRUSZEWSKI, Sekr.:

OSOBISTE

Bardzo miłą zabawę dla przy-
Jaciot i znajomych preygotowali
państwo Kuczyńscy, zam. pnr.
3621 Acgdemy St., Astoria, L. I.

! »

 

Po obiedzie, który był przygoto-
wany według najnowszych prze-
pisów sztuki kulinarnej, goście
przeszli do salonu, gdzie gospo-
dyni domu odśpiewała swym mi-
łym głosem szereg lirycznych
piosenek, poczem panna Marja
Płońska, znana w Bronx skrzy-
paczka, zadeklamowała dwa u-
twory naszych postów. Po pro-
dukcjach powyższych, pianola za
grała do tańców i wszyscy goś-
cie ruszyli w pląsy.

atmosferze bawiono się do późna
w noc.

Między gośómi, których było
bez liku, znajdowały się: nastę-
pujące osoby: Pani F. Płońska;
profesorowa Kanowa; p. G. Bam
bur, naucz. języków obcych,
zam, pnr. 62 East 92 ul., N. Y.
C.; Fr. Krakowski, b. sekr Zjed.
Śpiew.; J. Krajewski,: prezes
Tewa ,,Chopin" i S. i.
Nadmienić wypada, że wszy

scy goście Załowali niezmiernie,
1ż p-na K. Zembołuch, zam. pnr.
23 Hackensack Ave, Weehaw-
ken, N. J. nie przyjechała na
powyższą zabawę domową, Uro-
cza osóbka zawiódł gości 7 tego
powodu, że sprawy rodzinne zmu
siły ją do pozostania w domu.
 

Telefon: Greenpolnt 1888
HENRYK SOKAL, M. D.

141 Kent St, Brooklyn, N. V.
Mleko Manhattan Are

cobziwy uRzĘDOWE
04 13 do 1 po południu i3 4 % i WSB"

   

 

W miłej i Iście staropolskiej |

-| Znany tutejsze Podzit

 

Poszukiwania zmarłych kryminalistów

tropieniu zbrodniarzy, jak sław
ne biuro Scotland Yard w Lon-
dynie. .
W kilku ostatnich miesiącach

przysłano do departamentu spra
wiedliwości celem identyfikacji
bardzo wielką ilość tuszowych
odcisków palców kryminalistów
ostatnio ujętych, Rzeczoznawcy
odkryli, że były to odciski tych
kryminalistów, na których kar-
tach identyfikacyjnych wyplsa-
ne było czerwonym atramentem
słowo „zmarły".

Wszczęto z tego powodu do-
chodzenia. I oto co się okazało,
że setki kryminalistów, którzy
w księgach policji i departemen
tu sprawieliwości zapisani są ja
ko „mieżyjący", uprawiają swoje
rzemiosło zbrodni pod priybra-
nemi nazwiskami.

Przeszło 60,000 osób nazwisk
nieznanych umiera i grzebanych
jest bez identyfikacji każdego
Toku w tym" kraju, Zapiski de-

 
animes wir an

Doły kawal ziemi, wysoki 1 suchy, rów:nadącysis 30, miejskim ton,
     

 

d. Niedaicko dobra ko. ›

   

 

w
Incron &New York. 16.

 

 

Int dania
SPT

RESTAURACJA 1. Lunchdzielnica, narotnik, doskonkie urzadzo-ny, bufet [ stoly, czynaz 115. Targu 1300 -Poddany, nie: cree!fnwestygacji. -Cone. $5.00 orwolimy~~a owant Igbas ng jimNewark Buriness Exchange, 101-4 MarketB. Newark, N. J. (o

 

Sklepy do wynajecia
Storer to Lat) „..._..ccSW

do wynajęcia: nowy prey margezniku: świetna lokacja. Zgłoszenia dopiekarni 101-18tn Street, Newark, W 2,w

 

 

Różne do sprzedania
<- (Miscellaneous for Sale)

 REY w twnio 4 odwopienia: anorobnast. bardrokorzystna dl towarzystar38 (nien Square Te
Ropncr-riszcrs ,Po -BEZPŁATNErropict

 

   
r roeL (dobtorer-Koniecznie _Wielu razeb s no $100owe | bonus. "Madison Factories, 56%ronówny, New York 

SZEWCÓW

którzy pie unią robie wywreków, #aig mutase, previmujemy
LAIRD, SCHOBER & CO.

22nd & Market St., Phila, £3;

SALESMANÓW
Dota firma. reainotclowe. ma
li u "|.awermantw

nt cały od 9 do 5
RK Tix hoor 28 wes? sm sr.
sth wioor, umi

 

TOW prey: buokach, .hand
fern: platnd $6 do 66 centów od

Sohn "Ennis, 210. Asbford: Street
tyn. Gim)

farmę, znającego, się
az

na
n 1

koniMienckanle gia: rodzmy, -Zele
Polliżki, 30 Ten: Evol StreetD
NY, cholo rano lub po 130 wierss

Geoat
STARSZY meterrine potrzebujący palto
rozmiaru 56 do 38 dostanie takowe przy

zgłoszeniu się do Nowego ca ro-
dain dziewiątej do pierwszej

  
BALDIERZ, mwieoy po polsku; na sia

ly pracę. Joo Janukowien, rth
Clinton Avene, E, Trenton, NJ. _(Um
 

joyny, morwy,

 

e
2.400; dobie wazynki. Zgłoszeniś Jonn
oren, 116 Main Street, Ridgefield Park,

No 1." Telefon, Hackensack: 1982,

Nadzwyczajnie tanie loty
w Flushin

New, Y

Interesy do sprzedania .
(Stores for Sale)

GROSERNIA DO SPRZEDANIA
z powodów familijnych.

Dobre wyrobione miejsce w pol-
skiej dzielnicy na Avenue bardzo

tanio. - Wiadomość
GAWLIRSKI & CO.

231 Driggs Ave., Brooklyn, Nd‘Y).w

 

 
 

Dr. WEINBERG
Specjalista w leczeniu nietspie.
cznycn :i nicznych

Codziennie: 08 10 do 1 po poludniu
od, 4do 9 wieczorem

W niedzielę:-od 10 do 1 po potudntu
317 East 13th St, New York City

 

 

m
Telefon, Orchard 1621

ZEF HALICKI, M. D.
LEKARZ

"2419do £ popotudatiio
od ' do LBPhone
w_niedzielę do 1 po południu

sza e. Toth bt, -New York City

 

 

DR. BRYAN
ass €. ith St, New. York OLY
nmlpdxy Firat 1 Second Aventa's

czy chroniczne chor
ik 1. pęcherza.
vernon

Godziny: cd 90] rano do 3
w niedziel

nem

ol wieczór.
od Se) rand do tel po pol.

1 na apr
Interes: dobrze wyrobiony, najnowsze

  

1 GROSRRNIA do sprzeda.
nie w Polsko - Ruskiej dzielnie; reat

tants tray pokoje przy rztorie. 180 Mor-
rin treet; Jersey City, N.J. (16

BUCZERNIA 1 groeernia do soreedant
4 porole (do. | parah, 4
owed wrJaatu do Europy. 2
S8 Wilson Avene, Kearny, (is

 

 
raedania x powodu

rowie: interes dobrze wyro-
ony w posko-lewskiej dzielnicy. 6s

Greenpoint Avenue, Bioarile, L. .
am

.| CANDY 1 Stationery Store na morzesz
z powodu choroby. 172. Pranklin St,

mfodipn (ise)

 

wode pokóję ( z
raymetiniin? wate “fii4isoE-‘1‘3 Praca dla Kobiet

> Rosen Anitki g (Help Wanted Fomale)
SPRZEDAM 18 b „ ";TLy wyfive: DZIEWCZĄTczesne pieprzenia; 3 skry ziemł: cena f od lat 16 do 20.

„Doświadczonych przy szyciu
,burlaps"i h worków.

$12.00 na początek.
Czyste i przyjemne warunki

BEMIS BROTHERS BAG CO.
52 St. & 2 Ave., Brooklyn.DOJAZD: S" Aveque' slewatorem |doSze) ulicy 1 def Avenue, albo (oe) Ate:subwayem do Streot 1 ith Avenvel(6)

DOŚWIADCZONYCH
OPERATOREKprzy kapełoczach. -- Równieżdziewcząt do nauki przy dziecinnych |1damskich słomianych kapeluscach. Zgło›

S. MAYER & SONSGrand & Nich Sroeie, L.LN.F,Grand Btreet tramwaj (20
OPERATOREK doświadczonych na
dziecinnych wosłowych sukienkach.

11. Topp, 189,D0 Kalb Avenue, Brook»
Iya. (111)
KOBIET do szorowania 1 sprzętania #»
nych i czystych do lat 40. Zgłoć sięChild's, 827 - th Avenue o 9 raso. (110)

Comerow® Prams: presale 1105sown. Spać w domu. Si ›, 106Fast 9th Strest. "sul
KOBIET- do recznego haftoyaols 1 amecking - do bra root ome. -Dobra: ropsta Js MAR. tberg, 55 Great Jonesdery Store; 300

 

 

 

  

  

eniaStreet alto13 Street, (Tim]   xommer bo cerszcorniadziny od T zano do 4 popołudnia, Takyobter do mla nacayd. - :2%.
gote+: ao,

Schrattin; 80 W. 20ra At. G2) CANDY, cigars 1 stationery, Bardso ta-nip. 444 Monmouth Street, Jersey City,w. r. dns)
CANDY, Clnr & Stationery; 1150 do-shots, leases, duteinien. podeks kolgmhoty, trike #776; warte 51400. Zgłaszaćsie: Goidateln, 96. Fast 1 Bt. (stoop) -- is 

 

DELIKATESSEN 1 grosernia do morze:dania z 
POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. IogolewiczPOLSKI LEKARZ _,
les Second Avenue,, Now,York City

SpRCJALNOS6:
/ Leczenie elektrycznością

. i djagnoza za pomocą
Promieni "X"

bopzny W10 do 1 przed południem i
b podie umowwie og Doe BH" >

|_---~-3—7

DR. JOZEF ZAMOSCIE
POLSKI LEKARZ

185 Ave., róg 12 ul. Now *. ok
SPECIALIRCI

chorób chromicEin tymast
wowych 1 daleciseych. Wydział Ko-blecy:  lexarz-kobleta.  wheal«
Wc
WOE

Im.”... Wn

 

   
Tél. Rhinelander 790%
DR. I.: MICHEL

Specjalista wszelkich chorób
Kobiet: 1 Mężczyzn=Chirurg

Dro 1. Michel,aa io oa tw ixoe5th 'Street do 24 sth St. (po-
egey and Madtion Aver). Bu:to for. Micheln urządzone jest podug

najnowszy m" w zakteniewadnginp an
trzon: just we. warelide preyready,na, Jake umyal Todamont się ado.wes met ooh,*mastyny elextryomne 1 radJo-alek«
ryczne, x. Buropy.
NAJNOWSZE X-RAY MASZYNYo BADANIA 1 LECZENIA

oodziny, Przyjęć:12-1 popołudniu
5-71 wieczorem 1 na vamówienie

24 R. 66th Bt, New Vork City
   

m
urredzesiani. polsko- angielska, dzielnica:tygodniowo 3475 do 3600.nia 367 Rivington Street. 119)
DEIKATESSENwore do. spree conan Avene, Jersey City, N
DRY GOODS STORE męska, damaka idziecinna spodnia blellziw; zygaca: te-
kasta 1 stationery; adesszerszy! theo tials o mls
y, rie T

  

r
akryle?Jam Tis Hiver" direct, paterson

GROSERNTA 1 dellkatessen do sprzeda-c -s z powosu Srugiees ntstont Doors
Tokaoln "dla. buczerówwyrobiony. Dwa pokoje donik: 343. Henderson»Btroot,
R.. 059)
GROBERNTA i candy store do sprzeda:ny "tanio, z powodu śmiercimoll 111. Engert Avenue, Greenpoint,
Brock zo. (J
GROBERNIA (1 aalun do sprzedania z
powodu mojezdu, do drogiego miasta.38° Harrison Avene, X

din
GROSRRNTA 1 dellkatersen na, spciedag

 

  
nio, z powodu Innego Interesu. 3

okcje do zamieszkania. 315, dlugiRasy dth Street,Brosiayn. ts}
GROWERNIA 1 dellcatensen ma, epreedat
w byenesowe, polskiej. dzielnicy, Susibyć sprzedana z powodu innego Interesu.

  

pqs Dries Aventis, Brookby C
HURTOWNY Interes a culderkamt nasoreedas. ¥enteln poleks wyrobiona,11000, z czegokotów

 

czysty zysk, po opłaceniu
3100, -Po Miłego zajdo i. J. prachockiego, 1010Avene. felefon, Greenpoint, 308. ,

FIEKARNIA | Lunch Room do mrze-Tanks Dova sposebnott dit Make
Zrlonsenia: dort

tar. Avenue,
 

     
   

Murhat im
Prccana, dzie dork ka-
mienny ple, dobrze wyrobiony interes,it, dot

160, triy ludne pokoje do ramiees:kania, tekie, targu £250
rodniowo, bułst. Cena 38000,old).. Newarkn ew RustneesPrthange, -101.3. Market St, Newark,

Nou. (ue)
Prcanyia NA SPRZEDAŁ

Trgodniowy obrót $100, Nie
Zamknięte w niedziele, Gotówki #.500-
Resstę ha latwe splaty, Vycltal, 91 Main
Street; New London, Conn: 030

 PIEKARNIA ! Lunch Room do woczeda
nie z małych dzieci,porobność Caka maker, 183 Roo:
bzy kosz, Jamaica. C

 
 

Poszukiwania pracy
(Situations wanted)

BUCZER poszukuje pracy wczemmi. TeotIl
sy Xtenue, **

lekiej bus
Now *

sw)

Pomieszkania do wynajęcia
(Apartments to Let)

3 DUZE, wine pżkgu. elektryka. ton124 Nast 6 Street, Netw York

-

gej
ns _evornt .avanusBrokdye. 6 do wysajęciu"(idi)

3-4 POKOJE,  $24-sCenttnins,oergewanle/ aim)“, 93woda:nowo odmalowine. 161 Bust HEJ,
5

 

Cereny duis, wi
-borestoin)

or, sts B.
Cipriss Morus, Broman

s
vienezenta. "n

 

uy,
Zyć:
Gia)

anna. w(Belts tat29-210 Yan: Sickien brokiyn
tisonoTo" atte,. Hirooidyn. ** "R  Avent

Kapitał i intere
(Business Dworcu-g.)

POTRZEBA too n- › a. plerwet No prem
Zaloszes do'34, Com,,Mattote} Bene

klyn, *
faust wems <

C

 

NB sumy pienię
„It za drogie 1 M120gd na połowy, oco, NEto; por:o Bday Aoche Cor T;FatorBt, Blirn. Tel. tige

Szkoły

(Schools)

wyuezcte sig satwi
Zostań Fave on
fp naukowy mętodę |ome, ")
wieczorne. Kompletny kura 125 Nul'Bemaduanct z. Mel male so,B
wielu z nich jest (mama-v
Porad 00 ukończenia:

NATIONAL BARBER correo
Ave. (olisko 13 ul.) R V. city

WOLA polntoangiemia dis wert
kich: obok Domu Narodowego. "

sure Slits, Now gorcee © &
(* Schools)

Pokoie umeblowane

(Purnished Roma to Laty

  

L mate pokoje: 1380 1 wytel -331prze
Third Avenue, pomiędzy Lith 1 1ith Sia

  


